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نشست کمیسیون مشترک برجام 
با صدور بیانیه ای پایان یافت

 درخواست 5+1 
از آمریکا برای 

بی اثر کردن آیسا
 ............ صفحه 2

 مجلس در پاسخ به زیاده گویی آمریکایی ها تصویب کرد 

الزام دولت به تقویت بنیه دفاعی و موشکی

معاون برنامه ریزی و توسعه شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور:

16 هزار روستا 
تشنه اعتبارات 

آبرسانی

 سیاست  مجلس شورای اسلامی با ملزم کردن دولت به توسعه برنامه دفاعی و موشکی 
کشور در برنامه ششم توسعه، به سخنان وزیر خارجه آمریکا پاسخ داد. جان کری هفته 
گذشته در نامه موسوم به »خداحافظی« خود با این ادعا که آمریکا توانست برنامه هسته ای 
ایران را به عقب براند، گفته بود، حالا نوبت فشار بر برنامه موشکی ایران است. وزارت 
دفاع آمریکا هم در ارزیابی اخیر خود از توان نظامی ایران با اذعان به اینکه ایران کارایی 
سامانه های جنگی و موشکی خود را افزایش داده، تصریح کرده است، ایران در دفاع از قلمرو 
خود »قدرت سهمگینی« نشان خواهد داد. نتونی کوردسمان، کارشناس مرکز مطالعات 

بین المللی و استراتژیک واشنگتن، به »بلومبر« گفت...

annotation@qudsonline.ir

یادداشت  روز
مسعود زینلی

بی تردید طی 45 سال گذشته، قیمت و درآمدهای نفتی یکی از مهم ترین 
موضوعات مطرح در اقتصاد ما بوده است. با توجه به دولتی بودن اقتصاد ایران 
هرگاه درآمدهای نفتی افزایش یابد به معنای افزایش تقاضای دولت برای خرید 
کالاها و خدمات داخلی و خارجی خواهد بود و در نقطه مقابل هرگاه درآمدهای 

نفتی کاهش پیدا کند...

انتظار برای کاهش وابستگی به نفت تا کی؟
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 ............ صفحه 4

قدس خراسان/ فروش سرطان
به کشاورزان کشف رود

نه تافته جدا بافته ام
نه زیاده خواه

»کلاهزنی« میلیاردی زندانیان 
از 5200 دکتر و مهندس

4 15 12

 

طنین ورزش در کوچه های محرومیت
 آستان   بچه ها با وجود سردی هوا زودتر از مساجد مناطق حاشیه مشهد توسط آستان قدس رضوی به وسایل ورزشی تجهیز شد

موعد جلوی درِ مسجد جمع شده بودند. میان 
جمعیت، محمد، بیقرارتر از همه به نظر می رسید. 
دست های سرمازده اش را توی جیب کاپشن 

پنهان کرده بود و با نگاهش امتداد کوچه را 
می پایید. انگار از صحبت های تلفنی حاج  آقا 
فهمیده بود، ماشینی که در انتظارش هستند، 

 ............ صفحه 3بزودی  از راه می رسد...

 معاون برنامه ریزی و توسعه شرکت مهندسی 
آب و فاضلاب کشور با بیان اینکه تخصیص 
نیافتن کامل اعتبارات پیش بینی شده در قانون 
بودجه سالانه از مهم ترین چالش های طرح های 
آبرسانی روستایی بوده، گفت: پس از گذشت 
10 ماه از سال جاری، هنوز اعتباری برای 

طرح های آبرسانی روستایی...

نماینده مشهد در مجلس از آب منطقه ای انتقاد کرد سریع ترین مرد ایران در گفت و گو با قدس:  دادستان عمومی و انقلاب استان البرز خبر داد
ری
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جزییات ارسال 
 دعوتنامه حج 

از سوی عربستان 
به ایران

کارشناسان در گفت وگو با قدس: 

گره رکود مسکن 
به دست مالیات 

باز نمی شود
 ............ صفحه 2 ............ صفحه 7

:jامام صادق
اگر مردم می دانستند 
که در طلب علم چه 
فوایدی است، قطعاً 

در جست و جوی آن 
برمی آمدند،  اگرچه 
با ریختن خون خود 
]خود[ و فرو رفتن 

در دریاها باشد. 
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وداع رهبر و مردم 
با  یار دیرین
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وداع رهبر و مردم 
با  یار دیرین



w w w . q u d s o n l i n e . i r
 چهارشنبه 22 دی 1395 12 ربیع الثانی 1438 11 ژانویه 2017  سال سی ام  شماره 8308 

اخبار روزنامه صبح ایران

آقای هاشمی هم استکبارستیز و هم صهیونیسم ستیز بود   تسنیم: فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران گفت: آقای هاشمی برخی وقت ها تاکتیک هایی داشت وگرنه هم استکبارستیز و هم 
صهیونیسم ستیز بود.سرلشکر قاسم سلیمانی گفت: اولاً باید به آقا تسلیت گفت که بزرگ ترین مصیبت به ایشان وارد شد. خدا به ایشان صبر و طول  عمر بدهد و ایشان را برای ما حفظ کند و ذخیره کند برای 

چیزهایی که از دست داده ایم.سرلشکر سلیمانی افزود: آقای هاشمی همان طوری که از اول بود تا آخر بود و همان حالتی که از اول داشت تا آخر داشت.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

 قدس  مراسم تشییع و تدفین پیکر 
مرحوم آیت الله علی اکبر هاشمی 
رفسنجانی که با حضور گسترده اقشار 
مختلف مردم و مقامات کشوری و لشکری 
از ساعت 8 و 30 صبح دیروز آغاز شده بود، 
با خاکسپاری رئیس فقید مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در جوار امام راحل پایان 
یافت.آیین وداع با پیکر مرحوم آیت الله 
هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با حضور جمع کثیری از 
مردم، فعالان سیاسی و مسؤولان کشوری 
و لشکری از مقابل دانشگاه تهران آغاز  شد.
رهبر معظم انقاب رأس 
ساعت10 صبح  جهت اقامه 
نماز بر پیکر آیت الله هاشمی 
رفسنجانی وارد دانشگاه 
تهران شدند و نماز را بر پیکر 
رئیس فقید مجمع تشخیص 
مصلحت نظام اقامه کردند.در 
آیت الله  مراسم، حضرت  این 
خامنه ای بر پیکر همرزم و 
مبارز قدیمی نماز اقامه کردند 
و برای آن مرحوم، غفران، 
عفو و رحمت الهی را مسألت 
کردند.مراسم تشییع پیکر 
مرحوم هاشمی رفسنجانی بعد از اقامه نماز 
توسط حضرت آیت الله خامنه ای از دانشگاه 
تهران آغاز شد و خودروی حامل پیکر 
آیت الله هاشمی در میان سیل دوستدارانش 
تا میدان راه آهن و سپس حرم امام راحل 
حرکت کرد. تشییع کنندگان، پیکر آیت الله 
هاشمی رفسنجانی را با ذکر لااله الاالله، از 

لشکر حزب الله و الله اکبر بدرقه کردند.

 سخنان امام خمینی)ره(
پیشاپیش ماشین حامل پیکر »آیت الله« 
روی پاکاردی قسمتی از سخنان حضرت 
امام خمینی)ره( مبنی بر اینکه »مردان تاریخ 
تا آخر زنده هستند. بدخواهان باید بدانند 
هاشمی زنده است، چون نهضت زنده است«؛ 
همچنین قسمتی از پیام تسلیت حضرت 
آیت الله خامنه ای در پشت این پاکارد آورده 
شده بود.ظهر دیروز و اندکی بعد از اذان ظهر 
پیکر آیت الله هاشمی رفسنجانی روی دست 
دوستداران آن فقید انقابی وارد صحن 
حرم مطهر امام)ره(شد و روی دستان خیل 
دوستدارانش وارد ضریح امام راحل شد و 

بعد از انجام آداب دینی خاکسپاری در جوار 
مقتدای خود آرام گرفت. پس از پایان مراسم 
خاکسپاری آیت الله هاشمی رفسنجانی در 
حرم مطهر امام خمینی )ره( هنگام خروج 
خانواده ایشان از حرم مطهر مردم قدرشناس 
و همیشه در صحنه کشورمان با سردادن  
شعارهای»هاشمی هاشمی تسلیت تسلیت« 
آن ها را تا در خروجی حرم مطهر امام 
خمینی)ره( همراهی کردند.آیت الله هاشمی 
رفسنجانی ساعت 19 و 30 دقیقه یکشنبه 
هفته جاری به علت عارضه قلبی و نارسایی 
تنفسی پس از انتقال به بیمارستان شهدای 
تجریش در 8۲ سالگی دار فانی را وداع گفت.

 امامی کاشانی و صانعی از حال رفتند
مشاور وزیر بهداشت با تشریح از حال 
رفتن آیت الله محمد امامی کاشانی و 

آیت الله صانعی در زمان خاکسپاری 
مرحوم هاشمی رفسنجانی گفت: در زمان 
خاکسپاری مرحوم هاشمی رفسنجانی 
در داخل ضریح حضرت امام خمینی)ره( 
فضا کم و اکسیژن رسانی نیز محدود بود، 
برخی از شرکت کنندگان که سن بالایی نیز 

داشتند دچار بدحالی شدند.

 آرزوی آیت الله هاشمی 
در ساعت های پایانی عمر

هاشمی وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی که در آخرین روز حیات آیت الله 
هاشمی همراه وی بود، گفت: چند ساعت 
قبل از فوت آیت الله با ایشان جلسه داشتم. 
در آن جلسه گفتند آرزوی شان ساختن 
کشور، آرامش مردم، پیشگیری از دو 
قطبی شدن و تنازعاتی است که همیشه 

برای استقال و پیشرفت یک کشور چون 
سمی مهلک عمل می کند.

 پیام قدردانی
خانواده مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی 
از مردم ایران به خاطر حضور باشکوه در 
مراسم تشییع و بدرقه پدرشان، تشکر و 
خاطرنشان کردند: هاشمی قوام نظام را در 
وحدت حداکثری می دانست.خانواده هاشمی 
در پیام خود تصریح کرده اند: زبانمان قاصر 
است از آنکه سپاس خود را از سیل الطاف 
مردم قدرشناس ایران، مسؤولان نظام بویژه 
رهبر انقاب، مراجع عظام تقلید، علما و 
نخبگان، رهبران سایر ادیان و مذاهب و 
مردم و مسؤولان کشورهایی که با همدردی 
و همراهی تحمل این ضایعه بزرگ را برای ما 

آسان تر ساخته اند، اعام کنیم.

پیکر آیت الله هاشمی رفسنجانی در جوار امام راحل آرام گرفت

وداع رهبر و مردم با یار دیرین

 رحمت و غفران الهی بر هاشمی رفسنجانی باد، مرد صبور و معتدل با بینش 
سیاسی عمیق و آینده نگر برای کشور ایران هر چند قدرش چنانکه باید ندانستیم. 

9150004602
 لطفاً به این خبردقت کنید! کمک16میلیون تومانی اداره بهزیستی به 
315کودک نیازمند در مهد کودک ها! واقعاً خسته نباشید از این همه ولخرجی 
و کمک رسانی. وقتی این خبر را خواندم یک لحظه فکرم رفت جای فیش های 
نجومی چند 10 میلیونی، بعضی ها با کمک اندک که پول قبض برق خانه پدرشان 
نمی شود، خیرات  می کنند، بعضی ها با حق این مظلومان به ناحق شکمشان را پر 

از نجاست می کنند. 9390001288
 باید به مسؤولان دست مریزاد بگیم  که بعضی از هموطنان در طویله زندگی 
می کنند، ولی بعضی از وزیران کشور در تهران در ویایشان لوله کشی اکسیژن 

دارند که مبادا هوای تهران مریض شان کند. 9150001815
 به نظر می رسد که اگر پول های تاراج رفته تحت عنوان حقوق نجومی و 
یا هر عنوان دیگر به وزارت آموزش و پرورش و به طور کلی به سرجایشان 
بازگردند، دیگر نیازی نیست که مدیران مظلوم مدارس پول گچ و... را از 
والدین بگیرند و این وزارتخانه همیشه مظلوم این گونه زیر سؤال برود و 
گویا شما غیر از زیرسؤال بردن سازمان های زیر مجموعه دولت کار دیگری 

ندارید! 9150008863
 خیال برخی ها راحت شد، در زمان حیات آیت الله رفسنجانی چقدر ایشان را 
اذیت کردند، چقدر تهمت به ایشان زدند، مردم تو را شناختند آقای رفسنجانی، 
خداوند ایشان را بیامرزد، امام فرمودند هاشمی زنده است چون نهضت زنده است. 

9360005732
 صداوسیما این همه شبکه در تلویزیون ایجاد کرده ولی سریال های خوبی 
ندارد، خواهش می کنم از سریال های قدیمی پخش کنید مثل آیینه عبرت و 

سلطان و شبان. 9150002356
 در هشت ماه گذشته نشان دادند که دروغگویی هنر است و رسوایی پسادروغ 

بی اهمیت است و ادامه دروغ شهامت!. 9130009005
 برخی از مسؤولان و دست اندرکاران  سازمان های سه قوا در سطوح مختلف 
متأسفانه از توصیه های رهبر معظم درباره اقتصاد مقاومتی برداشت درستی 
نداشته اند. رهبری مردم را در شرایط فعلی مملکت که زمین و زمان با ایران دشمن 
شده و تحریم ها کمر مردم و بازار را شکسته و رکود در همه جا حاکم است و پول 
در جامعه گردش ندارد، به مردم توصیه مقاومت را دارند ولی بانک ها وام بدون 
سپرده به مردم نمی دهند. کسانی که وام گرفته اگر به دلایلی اقساط شان عقب 
بیفتد، سود تأخیر و جریمه را اخذ و آبرو و حیثیت وام گیرنده و ضامن را می برند، 
دوایر حقوقی بانک ها با قرارداد بستن با شرکت های حقوقی مبالغ کمتر از حتی 
10 میلیون را تحت تعقیب قضایی می دهند، دو نوبت پرداخت نشدن قبوض آب، 
برق، گاز و تلفن موجب قطع اشتراک و سلب و جمع آوری انشعاب می شود. قطعاً 
توصیه رهبری به مدارا کردن نظام با مردم و نیازمندان و گرفتارهای مالی است و 
این با مفسدین و اخالگران اقتصادی در کشور فرق دارد و در شأن نظام اسامی 

خشونت و فشارآوردن در این وضعیت اقتصادی به مردم نیست! 9190004590
 درگذشت آیت الله هاشمی رفسنجانی همه را متأثر کرد، خداوند به خاطر 

خدماتش به انقاب او را عفو کند. 9100003695
 روزنامه قدس نوشته بود، یارانه محرومان پنج برابر می شود، خدا کند عمل 

کنند، حرف نباشد ما همچنان منتظریم. 9150009677
 درگذشت آیت الله اکبرهاشمی رفسنجانی)سردارسازندگی( را به ملت و مردم 

قدرشناس کشورمان تسلیت عرض می کنیم. 9900001089
 بنده بازنشسته هستم یارانه ما را قطع کردند، جهت جدا کردن یارانه پسرم 
اقدام کردم گفتند چون یارانه شما قطع شده امکان برقراری یارانه جهت ایشان 

نمی باشد، لطفاً در این مورد بررسی بفرمایید. 9150001754
 یارانه نقدی نیازمندان پنج برابر می شود. آیا نیازمندان افراد تحت پوشش 
کمیته و بهزیستی هستند. با قلبی پر از درد من حقیر می گویم نه، چون خیلی 
از خانواده ها هستند که هیچ دست حمایتی از هیچ ارگانی بر سر آنان نیست و 
صورتی با سیلی قرمز شده دارند، شاید آقایان بگویند طبق آمار تشخیص آسان 

می باشد. 9350002541
 من درست رانندگی کردم و هشت سال را بدون خسارت گذراندم، بیمه نامه 
شخص ثالث را بیمه گزار باید هنگام فروش وسیله به نام من که دقیق و با ماحظه 

بودم، صادرکند نه به خودروی آهن پاره! لطفاً پیگیری کنید. 9150007819
 آقای رئیس جمهور شما که مسکن مهر را به دلیل فاقد زیرساخت هایی مثل 
مدرسه مورد انتقاد قرار می دهید، سرانه همین مدارس موجود را تأمین کنید، 

مدارس مسکن مهر پیشکش. 9150006279

پیام تسلیت تولیت آستان 
قدس رضوی در پی ارتحال 
آیت الله هاشمی رفسنجانی

آستان نیوز: تولیت آستان قدس رضوی 
با صدور پیامی ارتحال آیت الله هاشمی 
رفسنجانی را به محضر مبارک رهبری معظم 
انقاب اسامی، مردم و وابستگان محترم 

تسلیت گفت.
متن این پیام به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
صِیبَهٌ قَالوُاْ إنِاَّ لِلهّ وَإنِـَّا إلِیَْهِ  الذَِّینَ إذَِا أصََابتَْهُم مُّ

راَجِعونَ
خبر درگذشت مجاهد دیرین و یار قدیمی 
امام و رهبری، آیت الله هاشمی رفسنجانی 

موجب تألم و تأثر بسیار گردید.
ایشان از عناصر پیشتاز و پیشرو در 
عرصه مبارزات در برابر رژیم طاغوت 
بوده و در دوران استقرار نظام اسامی در 
مسؤولیت های گوناگون همدوش و همراه 
امام راحل عظیم الشأن و رهبر معظم انقاب 
در خدمتگزاری به نظام مقدس جمهوری 

اسامی ایران ممارست و مجاهدت ورزیدند.
اینجانب در جوار مضجع منور رضوی، فقدان 
این فقید سعید را که عمر شریفشان را در 
راه اعتای نظام اسامی مصروف کرده اند، به 
محضر مبارک رهبری معظم انقاب اسامی، 
مردم و وابستگان محترم تسلیت عرض کرده 
و علو درجات را از درگاه ایزد منان برای 

ایشان مسألت می نمایم.
تولیت آستان قدس رضوی

سید ابراهیم رئیسی-۲0 دی 1395

جزییات ارسال دعوتنامه حج 
از سوی عربستان به ایران

ایسنا: منابع آگاه اعام کردند: در اواخر هفته 
گذشته، عربستان سعودی از طریق نمایندگی 
خود در نیویورک دعوتنامه ای را برای حضور 
ایران در جلسات هماهنگی حج سال 96 

ارسال کرده است.
عصر دوشنبه نماینده ولی فقیه در امور حج 
اعام کرد: دعوتنامه عربستان برای برگزاری 
دیدارها و مذاکرات دوجانبه درباره حج 96 به 

صورت رسمی دریافت شده است.
سیدعلی  والمسلمین  حجت الاسام 
قاضی عسگر در نشست شورای برنامه ریزی و 
هماهنگی بعثه مقام معظم رهبری و سازمان 
حج و زیارت با اعام این موضوع گفت: متن 
این دعوتنامه با دعوتنامه های گذشته خیلی 
تفاوتی ندارد و با توجه به محورهای مورد 
نظر، جمهوری اسامی ایران در روزهای 

آینده پاسخ آن  را ارسال خواهد کرد.

وزیرخارجه آمریکا:
قبل از توافق هسته ای برای 

بمباران ایران تحت فشار بودیم

تسنیم: وزیرخارجه آمریکا در سخنانی در 
مؤسسه صلح، گفت: قبل از توافق هسته ای 

برای بمباران ایران تحت فشار بوده ایم.
جان کری افزود: در صورتی که برجام را به 
دلخواه لغو کنیم، فوری به وضع درگیری با 
ایران برمی گردیم؛ ضمن اینکه از اعتبارمان 

در دنیا کاسته می شود.
وزیرخارجه آمریکا تأکید کرد: رهبری جهان 
به معنای لغو کردن توافق هسته ای با ایران یا 

لغو توافق تغییرات آب و هوایی نیست.
وی در ادامه سخنانش در مؤسسه صلح گفت: 
ما پشت بهار عربی )انقاب ها در کشورهای 
عربی( نبوده و توانایی متوقف کردن آن را نیز 
نداشتیم. دولت اوباما قادر نبود اقدامی در این 

زمینه انجام دهد.
جان کری گفت: بهار عربی نتیجه طبیعی 
تمایل مردم برای پیوستن به جهان بوده 
و هیچ برنامه ریزی برای آن نبوده است. 
وزیرخارجه آمریکا گفت: ما یک جنگ در 
سوریه نداریم بلکه 6 جنگ در این کشور 
داریم که جنگ های نیابتی از آن جمله 

است.
وی افزود: زمانی که روسیه وارد مناطقی در 
گرجستان شد، هیچکس تحریم هایی علیه 
این کشور اعمال نکرد اما زمانی که وارد 
بخش هایی از اوکراین شد، اروپایی ها را برای 

اعمال تحریم علیه روسیه هدایت کردیم.
کری اضافه کرد: تماس های سطح بالای 
کمی میان وزارت خارجه آمریکا با تیم انتقالی 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور منتخب آمریکا 

وجود داشته است.

خبر

صدای مردم   

خبر

آیت الله مصباح یزدی:
برخورد اشتباه در امر به معروف سبب ترویج منکر می شود

آستان: رئیس مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره( با بیان اینکه مهم ترین 
دلیل انجام امر به معروف اصاح افراد است، گفت: برخورد اشتباه در امر به معروف 

می تواند سبب ترویج منکر شود.
آیت الله مصباح یزدی در همایش »هوشیاران خفته« که در دانشگاه علوم اسامی 
رضوی برگزار شد، با اشاره به رحلت آیت الله هاشمی رفسنجانی گفت: حضرت 
آیت الله هاشمی رفسنجانی فردی بود که عمری در کنار امام و در راستای تحقق 

منویات علما و بزرگان نظام، تاش کرد.
آیت الله مصباح یزدی در ادامه به تبیین علل قضاوت درباره دیگران بیان کرد: 
اختاف در ارزشگذاری و قضاوت دیگران می تواند دارای دو ریشه باشد؛ گاهی 
جاهانه نسبت به آن فرد قضاوت صورت می گیرد و گاهی سوء تفاهم ایجاد 
می شود، بدان معنی که با آنکه آن فرد می داند فاعل، کار درستی انجام داده از روی 
دیدگاه شخصی خود قضاوت می کند.وی تصریح کرد: گاهی اختاف در قضاوت به 
این دلیل است که به نکته های موجود در آن عمل توجه نمی شود، زیرا اگر آن 

نکته ها مشخص شود، هیچ گاه در قضاوت ها اختافی صورت نخواهد گرفت.
آیت الله مصباح یزدی بیان کرد: قوام ارزش اخاقی به این اندازه است که خود فاعل 
نیتش مشخص باشد، بدان معنی که این کار برای رضایت مردم صورت می گیرد یا 
رضایت خداوند متعال؛ البته باید این را هم دانست که در یک عمل می توان مردم را 
با خدا تجمیع کرد و خدمت را به مردمی ارایه داد که خداوند آن ها را دوست دارد.

آیت الله مصباح یزدی با بیان اینکه عملی ارزشمند است که خداوند در آن نقش 
داشته باشد، به اهمیت امر به معروف و نهی از منکر در جامعه اسامی اشاره کرد 
و گفت: اگر قرار است امر به معروف صورت گیرد باید با روی خوش و بیان لطیف 
باشد، زیرا سبب توجیه آن فرد می شود. اگر امر به معروف با اخم صورت گیرد، آن 
فرد لجاجت کرده و این خود تبدیل به امر به منکر می شود، در حالی که مهم ترین 

اصل امر به معروف اصاح افراد است.
وی با بیان اینکه ارزش یک کار الهی این است که برای خدا صورت گیرد، گفت: 
اگر ما می خواهیم عملی را انجام دهیم، ابتدا باید خود را اصاح کنیم و پس از آن 

ببینیم که نتیجه عمل به رضایت خداوند منجر خواهد شد یا خیر.

شلیک تیر هشدار نیروی دریایی آمریکا به قایق های ایرانی
فارس: نیروی دریایی آمریکا اعام کرد: به سمت چهار قایق ایرانی در تنگه هرمز 

تیر هشدار شلیک کرده است.
بنا بر گزارش شبکه »راشاتودی«، کشتی نیروی دریایی آمریکا سه مرتبه به سمت 
چهار قایق ایرانی تیر هشدار شلیک کرده است. مقام های نظامی آمریکا به رویترز 
گفته اند که این قایق ها با سرعت بسیار زیاد در تنگه هرمز در حال نزدیک شدن به 

کشتی آمریکایی بودند.
مقام های پنتاگون که خواستند نامشان فاش نشود، اعام کردند: کشتی »یو اس اس 
ماهان« آمریکا تاش کرد که با قایق ها ارتباط رادیویی برقرار کند اما سرنشینان این 

قایق ها به درخواست ها در این خصوص پاسخ ندادند.

مجلس یادبودی 
از سوی رهبر 
معظم انقلاب 
اسلامی، امروز از 
ساعت 9:30 تا 
12 در حسینیه 
امام خمینی)ره( 
برگزار می شود

برش

شماره پیامک: 30004567

هشدار نماینده ایران به اعضای 5+1 

آمریکا باید نقض برجام را جبران کند

گزارش خبری

 سیاست/ مسعودبصیری  اولین اعتراض رسمی ایران به 
بدعهدی های آمریکا روی میز 1+5 قرار گرفت تا برای اولین بار در 
توافق هسته ای انجام شده بین ایران و غرب به طور رسمی یکی 
از طرفین دیگری را به نقض تعهدات امضا شده در برجام متهم 
کند.در این راستا تیم مذاکره کنندگان ایران که صبح دیروز برای 
شرکت در نشست کمیسیون مشترک برجام وارد وین شده بود، دو 
دیدار دوجانبه با هلگا اشمید معاون فدریکا موگرینی برگزار کردند.
همچنین نشست کمیسیون مشترک با حضور ایران و معاونان 
وزیران خارجه همه اعضای 1+5 از ساعت 1۲ در محل هتل 
کوبورگ برگزار شد، اما خبرنگاران اطاعات خاصی از متن 
مذاکرات انجام شده یا نظرهای طرفین اعام نکردند. در متن برجام 
و پیوست های آن وظایف متنوع و متعددی بر عهده کمیسیون 
مشترک گذاشته شده است که جزییات آن در بخش های مربوط 
در متن برجام و پیوست ها و به طور خاص در پیوست شماره 

چهار برجام آمده است. می توان این گونه بیان داشت که کمیسیون 
مشترک برجام مسؤولیت مراقبت از روند اجرای برجام از سوی 
همه طرف ها و رفع گره های احتمالی در این مسیر را عهده دار 
است. بر اساس شنیده ها، در حاشیه این نشست دو هیأت ایرانی 
و آمریکایی در سطح کارشناسی با یکدیگر درباره روند اجرایی 
شدن برجام در یک سال گذشته، عهد شکنی های آمریکا و مانع 
تراشی های بسیاری که تاکنون انجام داده است و دیگر اقدام های 
دو طرف در جهت تسریع اجرای فرآیند برجام به بحث و تبادل 
نظر خواهند پرداخت.اما عراقچی که چند ماهی سکوت کرده بود، 
دیروز در یک اظهارنظر جدی قانون آیسا را هدف قرار داد و با 
تأکید بر اینکه از دید ما تمدید قانون آیسا نقض تعهدات برجامی 

آمریکاست، گفت: این نقض باید به نحو مؤثری جبران شود.
رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام با اشاره به یک دور مذاکرات 
دوجانبه کارشناسان ایرانی با کارشناسان آمریکایی خاطرنشان کرد: 

طبق ساز و کار برجام اگر کشوری نسبت به رفتار کشور دیگر 
شکایتی داشته باشد اول باید مذاکرات دوجانبه بین آن دو کشور 

صورت بگیرد و ما این مذاکرات دوجانبه را داشتیم.
حجت الاسام والمسلمین مجتبی ذوالنور با اشاره به نشست 
کمیسیون مشترک ایران و 1+5 در وین برای بررسی نقض برجام 
از سوی آمریکایی ها، اظهارداشت: از نظر ما خروجی نشست امروز 
باید شامل دو نکته باشد.وی در توضیح این مسأله افزود: نخستین 
مسأله، قبولاندن این نکته به آمریکایی هاست که تمدید قانون 
تحریم های ایران »آیسا« نقض برجام است و دومین نکته نیز این 
است که با لغو این قانون، اثر این اقدام آمریکایی ها را رفع کنند.رئیس 
کمیته هسته ای مجلس شورای اسامی تأکید کرد: اگر این دو 
نتیجه از نشست امروز حاصل نشود، عماً برجام نقض شده و دولت 
جمهوری اسامی ایران باید متناسب با مصوبه مهرماه سال گذشته 
مجلس شورای اسامی، به اقدام متقابل و متناسب دست بزند.

خبر
درخواست 1+5 از آمریکا برای بی اثر کردن آیسا

نشست کمیسیون مشترک برجام که به درخواست ایران و 
برای بررسی نقض برجام توسط آمریکا با تمدید قانون آیسا 
تشکیل شده بود، با صدور یک بیانیه مطبوعاتی به کار خود 
خاتمه داد.در این نشست نمایندگان کشورمان ضمن ارائه 
شرحی از بدعهدی های آمریکا در یک سال اخیر، با ارائه 
مستندات حقوقی تمدید قانون آیسا را مغایر با تعهدات آمریکا 
در قالب برجام دانستند.  هیات آمریکایی نیز با تاکید مجدد بر 

پایبندی کامل این کشور به برجام، عنوان کرد که با اقدامات 
انجام شده از سوی دولت، هیچ تاثیر عملی بر قانون مزبور 
مترتب نبوده و لذا نفس تصویب این قانون در کنگره آمریکا 
مشکلی برای تعهدات برجامی این کشور ایجاد نمی کند. 
نمایندگان سایر دولت های عضو کمیسیون نیز با جدی قلمداد 
کردن نگرانی ایران، خواستار اقدامات آمریکا در جهت بااثر 

ماندن این قانون و شفاف سازی کامل در این زمینه شدند.

خبر
بازتاب مراسم تشییع آیت الله هاشمی رفسنجانی در رسانه های خارجی
رویترز: وحدت جامعه ایران به نمایش گذاشته شد

مراسم تشییع پیکر آیت الله هاشمی 
رفسنجانی رئیس فقید مجمع تشخیص 
مصلحت نظام دیروز در تهران برگزار شد 
و بازتاب گسترده ای در رسانه های خارجی 

داشت.
خبرگزاری آسوشیتدپرس با اشاره به 
جمعیت زیادی که برای وداع با هاشمی 
رفسنجانی آمده بودند، نوشت: مقام های 
ارشد دولتی و روحانیون در این مراسم 
حاضر شدند و رهبر معظم ایران ]آیت الله[ 

خامنه ای نیز بر تابوت او نماز خواندند.
خبرگزاری فرانسه با بیان اینکه ده ها هزار 
نفر در مراسم تشییع پیکر رئیس فقید 
مجمع تشخیص مصلحت شرکت کردند، 
نوشت: تلویزیون دولتی ایران نیز به پوشش 
آن پرداخت... پرچم های سیاه در سراسر 
تهران برافراشته شده و پوسترها و بنرهایی 
از هاشمی رفسنجانی در جای جای این 

شهر نصب شده اند.
خبرگزاری »رویترز« نیز با توجه به جمعیتی 
که برای شرکت در اقامه نماز میّت بر پیکر 
هاشمی رفسنجانی حاضر شده بودند، 

نوشت: آن ها برای نشان دادن وحدت جامعه 
ایران در تکریم هاشمی آمدند.

رویترز به پیام رهبری به مناسبت 
درگذشت رفسنجانی نیز اشاره کرد و 
نوشت: »او در این پیام تأکید کرد اختاف 
نظرهای سیاسی نمی تواند دوستی 60 ساله 

آن ها را از هم بگسلد.«
این خبرگزاری انگلیسی به نقل از برخی 
حاضران در بین جمعیت نوشت: »عده ای 
برای آزادی زندانیان سیاسی شعار می دادند 
و عده ای نیز مرگ بر آمریکا می گفتند. 
اما کسی درگیر نشد و همگی به یکدیگر 

احترام گذاشتند.«
بنگاه خبرپراکنی دولتی انگلیس 
)بی بی سی( با اشاره به اقامه نماز توسط 
آیت الله خامنه ای رهبر ایران بر پیکر 
هاشمی رفسنجانی، نوشت: »او یکی از 
تأثیرگذارترین شخصیت ها بعد از انقاب 
سال 57 بود که بعدها از اصاح طلبان 
حمایت کرد... او تاش کرد به غرب نزدیک 

شود و اصاحات اقتصادی انجام دهد.«
»فاکس نیوز« در این باره نوشت: هزاران 

ایرانی اعم از مردم و مسؤولان دولتی 
با تجمع در محوطه دانشگاه تهران در 
مراسم تشییع پیکر آیت الله رفسنجانی 
که با حضور آیت الله »علی خامنه ای« 
رهبر عالی انقاب اسامی، برگزار شد 
شرکت کردند. وی یکی از یاران نزدیک 
آیت الله روح الله موسوی خمینی)ره( 
بنیانگذار انقاب و همچنین آیت الله 

خامنه ای بود.
»العربیه« نوشت: ده ها هزار نفر از مردم 
ایران برای بدرقه پیکر آیت الله هاشمی 
رفسنجانی به دانشگاه تهران آمدند و 
عالی ترین مقام های وابسته به تمامی 
طیف های سیاسی ایران در این مراسم 
حضور داشتند. بنرهای مشکی در سطح 
شهر به چشم می خورد و تمهیدات لازم 
برای تسهیل عبور و مرور عزاداران اتخاذ 
شده است.شبکه »المیادین« نیز با پخش 
تصاویری از برگزاری مراسم تشییع آیت الله 
هاشمی رفسنجانی اعام کرد: مردم ایران 
در مراسمی باشکوه پیکر رئیس مجمع 

تشخیص مصلحت نظام را تشییع کردند.



w w w . q u d s o n l i n e . i r
چهارشنبه  22 دى  1395  12ربيع الثانى 1438 11 ژانويه 2017  سال سى ام  شماره 8308   

روزنامه صبح ايرانآستان

مجلس بزرگداشت آيت االله هاشمى رفسنجانى در حرم مطهر امام رضا(ع)   به مناسبت ارتحال مجاهد ديرين نهضت اسلامى، يار قديمى امام راحل(ره) و رهبر معظم انقلاب اسلامى، رئيس فقيد 
مجمع تشخيص مصلحت نظام، آيت االله هاشمى رفسنجانى، از سوى نماينده ولى فقيه، توليت آستان قدس رضوى، شوراى عالى حوزه علميه خراسان و استاندارى خراسان رضوى، مراسم بزرگداشتى در حرم مطهر 

امام رضا(ع) برگزار مى شود.  از عموم زائران و مجاوران بارگاه منور رضوى دعوت مى شود در اين مراسم كه ساعت 9 و 30 دقيقه تا 11 صبح پنجشنبه در رواق امام خمينى(ره) برگزار مى شود، شركت فرمايند. 

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r ويژه برنامه سالروز رحلت حضرت معصومه(س) 
در حرم مطهر رضوى برگزار شد

ويژه برنامه سالروز رحلت حضرت 
فاطمه معصومه(س) در حرم مطهر 

رضوى برگزار شد.
حجت الاسلام والمسلمين جعفر 
اسلامى فر در اين ويژه برنامه كه با 
حضور خيل  زائران و مجاوران در 
رواق امام خمينى(ره) حرم مطهر 
رضوى برگزار شد، به تبيين ويژگى ها 

و شخصيت اين بانوى بزرگوار پرداخت. وى ابراز كرد: حضرت معصومه(س) اگرچه 
از امامزادگان به حساب مى آيد، اما از نظر تقوا، پاكى، علم و كمالات آن قدر در 
درجات عالى قرار دارد كه ائمه هدى(ع) در ارزش زيارت ايشان روايات متعددى 
را بيان كرده اند. وى تصريح كرد: زيارتنامه ها تنها براى سلام دادن به امامزادگان 
نيست، بلكه در قالب اين زيارتنامه به مقام و شخصيت والاى آن ها اشاره مى شود.

اسلامى فر، القابى همچون عالمه، كريمه و شفيعه را از برجسته ترين لقب هاى 
حضرت فاطمه معصومه(س) دانست و گفت: اين بانوى گرامى، تربيت شده خانه 
اهل بيت(ع) بوده و فداكارى ايشان براى رسيدن به برادر، انسان را به ياد شخصيت 

و فداكارى حضرت زينب كبرى(س) مى اندازد.

نشست مشترك شهردار و شوراى شهر
 با مديرعامل منطقه ويژه اقتصادى سرخس

آستان: نشست صميمى ميان شهردار و اعضاى شوراى اسلامى سرخس با 
مديرعامل منطقه ويژه اقتصادى اين شهر برگزار شد. در راستاى تعامل و همكارى 
بيشتر بين شهردارى و منطقه ويژه اقتصادى سرخس براى كمك به پيشرفت 

منطقه و هماهنگى پروژه هاى در دست اقدام، نشستى صميمى برگزار شد.
در اين نشست كه احمد صادقى گلمكانى، مديرعامل منطقه ويژه اقتصادى سرخس، 
شهردار و تمامى اعضاى شوراى اين شهر حضور داشتند، بر تعامل بين شهردارى 
و منطقه ويژه اقتصادى سرخس براى پيشرفت و توسعه روز افزون شهر سرخس و 
اين منطقه تأكيد شد. صادقى گلمكانى در اين نشست گفت: هر نوع كمك فكرى 
و فنى بين دو دستگاه، هم افزايى مؤثرى را براى اين شهر ايجاد مى كند كه نتيجه 

اين تعامل و همكارى، در آينده متوجه شهر و شهروندان خواهد بود.
وى ادامه داد: براى تحقق اين مهم بايد جلسات مختلفى برگزار شود، بايد براى 
رفع مشكلات موجود و پيش رو تلاش شود و نتيجه را در راستاى خدمت به 

شهروندان به كار بست.

مؤسسه چاپ و انتشارات آستان قدس رضوى 
برگزيده جشنواره «نشان شيرازه»

آستان: مؤسسه چاپ و انتشارات 
آستان قدس رضوى در بخش 
كتاب هاى نفيس» موفق به كسب 
ديپلم افتخار و برگزيده «نشان 
شيرازه» دومين سالانه هنر طراحى 

كتاب ايران شد.
مؤسسه چاپ و انتشارات آستان 
قدس رضوى در اين جشنواره كه 

در محل خانه هنرمندان تهران برگزار شد، به خاطر بازنشر كتاب نفيس قرآن 
بايسنغرى، موفق به دريافت لوح و نشان شيرازه و ديپلم افتخار چاپ برترين كتاب 
نفيس اين جشنواره شد. قرآن بايسنغرى يكى از آثار نفيس و بى نظير قرن نهم 
است كه چاپ آن به دليل وجود دقايق و ظرايف هنرى فاخر، آرايه ها، طيف رنگى 

ويژه و متنوع و جلوه هاى بصرى موجود، الزامات و اقتضائات ويژه اى را مى طلبد.
اين اثر نفيس در رقابت با بيش از 700 اثر ارسالى به اين جشنواره از سراسر كشور، 

توانست به عنوان اثر برگزيده بخش كتاب هاى نفيس دست يابد.

خبر

 آستان/ بتول پرهيزگار   بچه ها با وجود 
سردى هوا زودتر از موعد جلوى درِ مسجد 
جمع شده بودند. ميان جمعيت، محمد، 
بيقرارتر از همه به نظر مى رسيد. دست هاى 
سرمازده اش را توى جيب كاپشن پنهان كرده 

بود و با نگاهش امتداد كوچه را مى پاييد.
انگار از صحبت هاى تلفنى حاج  آقا فهميده 
بود، ماشينى كه در انتظارش هستند، بزودى  
از راه مى رسد. هرازگاهى دست ها را محكم به 
هم مى ماليد و بعد با نفسش آن ها را گرم تر 
مى كرد. بالاخره كاميونى بزرگ و نارنجى از 
دور ديده شد كه به طرف كوچه مسجد در 
حركت بود. محمد با شادمانى بچه ها را صدا 
 زد. كاميون كم كم نزديك شد و جلوى درِ 
مسجد توقف  كرد. بارَش كه شامل وسايل 
ورزشى مى شد به كمك بچه ها تخليه شد و 
اين، پايان يك انتظار شيرين براى بچه هاى 

محروم شهرك شهيد رجايى مشهد بود.

 هديه دنيايى از شادى و نشاط
تجهيز كانون هاى فرهنگى مساجد در مناطق 
محروم يكى از اقدام ها و فعاليت هاى ارزنده 
آستان قدس رضوى براى محروميت زدايى و 
كمك به بهبود وضعيت فرهنگى محله هاى 
حاشيه شهر است. اين اقدام كه دنيايى از 
شادى و نشاط را به كودكان، نوجوانان و 
فعالان فرهنگى ورزشى اين مناطق هديه 
كرد، در ادامه اجراى طرح «حركت سبز» و 
به همت مؤسسه تربيت بدنى آستان قدس 
انجام شد. در اين طرح ورزشى كانون هاى 
فرهنگى مساجد فعال محله شهرك شهيد 
رجايى و طبرسى كه از مناطق محروم و 
حاشيه شهر مشهد هستند به تجهيزات 
ورزشى از قبيل ميز پينگ پنگ، راكت، 
فوتبال دستى، تاتومى و.... مجهز شدند تا با 
استفاده از آن، ورزش كه يكى از بهترين و 
سالم ترين سرگرمى هاى جوانان و نوجوانان 

است در اين كانون ها رونق بيشترى بگيرد.
اهداى اين لوازم به كانون هاى ورزشى به 
صورت مستقيم با حضور مسؤولان ورزشى 
آستان قدس رضوى و هيأت اعزامى صورت 
گرفت و هيأت امنا و مسؤولان كانون هاى 

فرهنگى از اين اقدام خيرخواهانه آستان 
قدس رضوى تشكر و قدردانى كردند.

 رابطه ورزش
 با كاهش آسيب هاى اجتماعى

عباسعلى ميرسيستانى معاون ورزشى 
تربيت بدنى آستان قدس رضوى كه براى 
رساندن تجهيزات ورزشى به بچه هاى 
مناطق محروم اشتياق بسيارى دارد، 
مى گويد: «مسجد يك پايگاه تربيت دينى 
است و فعالان فرهنگى بايد براى جذب 
جوان و نوجوان به اين محيط تلاش كنند. 
يكى از راه هاى جذب نسل نو به مسجد، 

پيوند زدن آن با ورزش و تفريح است».
ميرسيستانى لابه لاى حرف هايش به 
مذاكراتى كه از مدت ها قبل براى نيازسنجى 
كانون هاى فرهنگى مساجد از لحاظ فضا 
و كاستى هاى موجود، با هيأت هاى امنا و 
فعالان فرهنگى و ورزشى اين كانون ها انجام 
شده، اشاره مى كند و مى گويد: «فراهم كردن 
امكانات و فضاهاى ورزشى باعث كاهش 
آسيب هاى اجتماعى در مناطق محروم 

خواهد شد».

 بچه هاى اين محله عاشق ورزش هستند
چند ساعت انتظار براى استقبال از كاروان 
ورزشى آستان قدس رضوى، على آقا خادم 
مسجد حضرت قائم(عج) شهرك شهيد 

رجايى را كمى خسته كرده است. با اين حال 
به محض از راه رسيدن كاميون حامل وسايل 
ورزشى با خوشحالى درِ بزرگى را كه پشت 
مسجد است و به سالن ورزشى راه دارد، باز 
مى كند و خيلى زود با يك سينى پر از چاى 
برمى گردد و آن را به ميهمان ها كه تازه از راه 
رسيده  اند، تعارف مى كند. على  آقا همان طور 
كه سينى چاى را بين جمعيت مى چرخاند، 
مى گويد: «بچه هاى اين محله عاشق ورزش 
هستند و اگر امكانات ورزشى باشد، ديگر در 

كوچه و خيابان سرگردان نيستند». 

 انرژى سرشار جوانى
مسجد فاطمه الزهرا(س) در خيابان پورسيناى 
شهرك شهيد رجايى مقصد بعدى كاميون 
نارنجى رنگ براى تحويل دادن وسايل 
ورزشى است. محموله ورزشى كه از راه 
 مى رسد، چند نفر از اعضاى هيأت امنا، امام 
جماعت و مسؤول كانون فرهنگى مسجد 
براى تحويل گرفتن وسايل آماده مى شوند. 
دو عدد ميز پينگ پنگ به كمك حاج آقا و 
بقيه بچه ها از بار كاميون پايين آورده و بعد 
چندتا فوتبال دستى  نو و خوشرنگ دست 
به دست مى شود. ذوق و شوق بچه ها وقت 
ديدن و جابه جا كردن وسايل، وصف ناشدنى 
است. شايد همين اشتياق بچه ها را پاى كار 
آورده است و كارِ بردن وسايل را داخل سالن 
ورزش مسجد با وجود چندين پله، برايشان 

راحت كرده است. وسايل ورزشى يكى يكى از 
بار كاميون پايين مى آيد. كار كه تمام مى شود، 
حاج آقا عليرضايى كه به نظر مى رسد، امام 
جماعت مسجد است، پاى برگه تحويل بار 
را مهر و امضا مى كند و مى گويد: «امروزه 
بزرگ ترها مدام به جوان ها هشدار مى دهند كه 
قليان نكشيد، با دوستان ناباب معاشرت نكنيد، 
به نظر من همه اين حرف ها درست است، اما 
بايد در كنار اين نهى ها، جايى را هم داشته 
باشيم كه جوان بتواند در آن انرژى سرشار 
جوانى اش را تخليه كند و بهترين جا براى 
استفاده درست از نيروى جوانى محيط هاى 
ورزشى است. بخصوص محيط هاى ورزشى 

كه كنار مسجد قرار دارد».
 

 يك كوچه اشتياق كودكانه  
دست هاى سرمازده و صورت هاى سرخ 
محمد، يحيى، حسن، ابراهيم، ابواالفضل، 

على و بقيه بچه هايى كه 
به ديوار مسجد پنج تن 
آل عبا(ع) تكيه داده و براى 
رسيدن وسايل ورزشى 
اهدايى آستان قدس رضوى 
لحظه شمارى مى كنند، 
نشانه  اشتياق و علاقه شان 
به دنياى ورزش است. از 
مسجد  جماعت  امام  وقتى 
اين خبر خوش را به آن ها 
داده ، محمد 13 ساله قول 
داده يك دل سير با بچه ها 

پينگ پنگ بازى كند. ابولفضل عاشق 
فوتبال دستى است و دلش مى خواهد با 
يحيى مسابقه فوتبال دستى بگذارد. كاميون 
كه مى رسد، بچه ها آن قدر سريع وسايل را 
تخليه مى كنند و داخل مسجد مى برند كه 
اصلاً كارى براى امام جماعت و هيأت امنا 
باقى نمى ماند. حاج آقا فقط با صداى بلند به 
بچه ها خسته نباشيد مى گويد و آن ها را به 
يك صلوات محمدى دعوت مى كند. صداى 
معصومانه بچه ها در كوچه مى پيچد كه شاد 
و پرانرژى همه با هم مى گويند: «اللهم صل 

على محمد و آل محمد».

مساجد مناطق حاشيه مشهد توسط آستان قدس رضوى به وسايل ورزشى تجهيز شد

 سلام و درود به حاج آقاى رئيسى توليت طنين ورزش در كوچه هاى محروميت
آستان قدس رضوى ان شاءاالله خداوند متعال 
و ثامن الحجج(ع) پشت و پناه تان باشد كه 
دستورات امام خامنه اى را خوب اجرا مى كنيد. 
09150001367

 چرا بعضى از رواق هاى حرم مطهر اين 
همه ستون دارد و باعث شده است، فضاى 

ساختمانى زيادى اشغال شود؟
09110003490

 مسير رفت و آمد صندلى هاى چرخدار از 
صحن غدير به طرف صحن جمهورى اسلامى 
در حرم مطهر قابل رؤيت و ديد براى زائرين 
نيست، لطفاً مسير ديگرى بدين منظور به 

مسير قبلى اضافه شود.
0930...8822

 آستان قدس رضوى نسبت به زيباسازى 
خيابان حاشيه فلكه بيت المقدس (فلكه 
آب) به سمت حرم مطهر كه نما و جلوه 
زيبايى ندارد و همين طور رها شده است، 

رسيدگى كند.
0937...1778

 همان طورى كه با جابه جايى شيشه حايل 
در پشت سر ضريح مطهر امام رضا(ع) مكان 
براى بانوان وسيع تر شد، براى قسمت آقايان 

هم لطفاً فكرى بكنيد.
0935...7721

 آسانسور بازار غدير در معرض ديد زائرين 
نيست. در صورت امكان، ورودى به سمت حرم 

مطهر براى اين آسانسور پيش بينى شود.
0915...9363

 آستان قدس رضوى با دارا بودن مؤسسه 
اعتبارى رضوى مى تواند با كم كردن بهره 
وام هاى اعطايى به كاركنان خود مانع از 
مراجعه آنان براى دريافت وام مسكن به بانك ها 
و مؤسسات مالى و پولى خارج از آستان قدس 

رضوى شود.
0915...2278

صداى مردم

فعالان فرهنگى 
بايد براى جذب 

جوان و نوجوان به 
مسجد تلاش كنند 

يكى از راه هاى 
جذب نسل نو به 

مسجد، پيوند زدن 
آن با ورزش است

برش

ويژه برنامه سالروز رحلت حضرت 
فاطمه معصومه(س) در حرم مطهر 

حجت الاسلام والمسلمين جعفر 
اسلامى فر در اين ويژه برنامه كه با 
حضور خيل  زائران و مجاوران در 
رواق امام خمينى(ره) حرم مطهر 
رضوى برگزار شد، به تبيين ويژگى ها 

مؤسسه چاپ و انتشارات 
آستان قدس رضوى در بخش 
كتاب هاى نفيس» موفق به كسب 
ديپلم افتخار و برگزيده «نشان 
شيرازه» دومين سالانه هنر طراحى 

مؤسسه چاپ و انتشارات آستان 
3000737277 قدس رضوى در اين جشنواره كه 

شماره پيامك صفحه «آستان»
انتقادها، پيشنهادها و ايده هاى شما از طريق  

اين پيامك ضمن انعكاس در صفحه، به مسؤولان 
آستان قدس رضوى منتقل خواهد شد.
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سیاست روزنامه صبح ایران

»نرمش قهرمانانه« برای پایان دادن به تردیدها بود  ایسنا: محمدرضا نقدی در یادواره شهید احمدی روشن در همدان گفت: برخی گمان می کنند، اگر از مواضع خود در انرژی هسته ای کوتاه 
بیاییم معیشت مردم بهبود می یابد؛ بنابراین ولی فقیه اندکی در مسیر، دستور توقف می دهند تا این افراد هم به قافله برسند و دوباره مسیر را پی بگیریم. وی با بیان اینکه »نرمش قهرمانانه« برای 

پایان دادن به تردیدها بود، تصریح کرد: این توقف برای این بود که همه به مسیر بپیوندند و بدین ترتیب نهضت را ادامه دهیم و انقلاب را به دست صاحب اصلی آن برسانیم. 

S i y a s a t @ q u d s o n l i n e . i rنمایندگان مصوب کردند
گزارش سالانه قوه قضاییه از دارایی مسؤولان به مجلس

تسنیم: براساس مصوبه روز دوشنبه مجلس، قوه قضاییه موظف شد، از سال 
اول اجرای برنامه ششم، به طور سالانه گزارش نحوه اجرای قانون رسیدگی به 
دارایی مقامات، مسؤولان و کارگزاران جمهوری اسلامی ایران مصوب 1394/8/9، 
شامل تعداد مشمولان این قانون، تعداد افرادی که در اجرای قانون مذکور 
فهرست دارایی خود را تقدیم کرده اند و تعداد کسانی که از اجرای تکلیف قانون 
 مذکور استنکاف کرده اند و نحوه برخورد با آن ها را به مجلس شورای اسلامی

ارایه دهد. 
خودداری اجرای قانون مذکور توسط مدیران و مسؤولان مشمول آن قانون و 
کتمان دارایی و ارایه نکردن فهرست دارایی یا گزارش ناقص آن به قوه قضاییه 

مستوجب مجازات انفصال درجه شش از خدمات عمومی و دولتی است.

سامانه »بازرسی کشف تخلفات قضات« ایجاد می شود
مهر: در راستای کاهش مراجعه مردم 
به مراجع قضایی و تسریع در حل و 
فصل اختلافات، بر اساس مصوبه جدید 
مجلس، قوه قضاییه مکلف است با 
همکاری دولت به منظورافزایش حل و 
فصل اختلافات از طریق داوری، ایجاد و 
توسعه نهادهای داوری و اعتماد سازی و 
ایجاد اقبال عمومی و حمایت از آن ها، تا 

پایان سال اول برنامه ششم توسعه، تمهیدات لازم را پیش بینی نماید.
همچنین در بند »ب « این ماده آمده است: قوه قضاییه مکلف است با بهره 
گیری از فناوری های نوین، سیستم بازرسی کارآمد جهت کشف تخلفات قضات 
و کارکنان قضایی فراهم و با متخلفان مطابق ضوابط قانونی و در کمترین زمان 

ممکن برخورد نماید.

دیوان محاسبات برهزینه کرد شهرداری ها نظارت می کند
تسنیم: نمایندگان مجلس در ادامه 
بررسی لایحه برنامه ششم توسعه، دیوان 
محاسبات را موظف کردند به منظور 
نظارت بر اثر بخشی برنامه های اجرایی و 
فعالیت های دستگاه های اجرایی اقدامات 
لازم را انجام دهد، به گونه ای که  از سال 
دوم برنامه گزارش های نظارتی خود را  
به همراه گزارش تفریغ بودجه به مجلس 

شورای اسلامی تقدیم کند.
نظارت بر کلیه فعالیت ها و درآمد- هزینه و منابع، مصارف شهرداری ها، 
سازمان تأمین اجتماعی، هلال احمر  و واحدهای وابسته به آن ها و مناطق آزاد 
 و موارد کمک به اشخاص حقیقی و حقوقی از وظایف دیوان محاسبات ذکر 

شده است.

نگرانی انگلیس و فرانسه 
از صادرات اورانیوم طبیعی به ایران

تسنیم: درحالی که ایران طبق موافقتنامه برجام امکان واردات اورانیوم به کشور 
دارد، انگلیس و فرانسه پس از اعلام خبر موافقت گروه 1+5 با صادرات اورانیوم 

طبیعی از روسیه به ایران، نسبت به این موضوع ابراز نگرانی کردند.
آنها در اظهاراتی مضحک و با وجود توافق انجام شده گفته اند ما می خواهیم 
بدانیم چرا ایران به این اورانیوم احتیاج دارد. وال استریت ژورنال تصریح کرده 
است، در حالی که مقامات فرانسوی هم در زمان مذاکرات هسته ای و هم در زمان 
اجرای برجام مواضع تندی را اتخاذ کرده بودند، اما اکنون انگلیسی ها هستند که 

به طور روز افزون در ماه های اخیر منفی نگرتر می شوند.

خبر

 سیاست/ آرش خلیل خانه  مجلس 
شورای اسلامی با ملزم کردن دولت به 
توسعه برنامه دفاعی و موشکی کشور در 
برنامه ششم توسعه، به سخنان وزیر خارجه 

آمریکا پاسخ داد. 
جان کری هفته گذشته در نامه موسوم به 
»خداحافظی« خود با این ادعا که آمریکا 
توانست برنامه هسته ای ایران را به عقب 
براند، گفته بود، حالا نوبت فشار بر برنامه 

موشکی ایران است. 
وزارت دفاع آمریکا هم در ارزیابی اخیر خود 
از توان نظامی ایران با اذعان به اینکه ایران 
کارایی سامانه های جنگی و موشکی خود را 
افزایش داده، تصریح کرده است، ایران در 
دفاع از قلمرو خود »قدرت سهمگینی« نشان 
خواهد داد. نتونی کوردسمان، کارشناس 
مرکز مطالعات بین المللی و استراتژیک 
واشنگتن، به »بلومبر« گفت، ایران در حال 
بررسی ارتقای توان بازدارندگی موشکی 
خود در برابر سامانه های دفاع موشکی 
آمریکا و شورای همکاری خلیج فارس است 
و به نظر می رسد، اصطلاح 
به کارگرفته شده در گزارش 
»قدرت  درباره  پنتاگون 
سهمگین ایران برای دفاع 
از قلمرو خود«، هشداری به 
طرفداران نظریه حمله نظامی 

به ایران باشد. 
اما نکته قابل توجه دیگر در 
این زمینه تفسیرهای متفاوت 
از میزان توجه و اهتمام دولت 
ایران در سال های اخیر بر 
و  دفاعی  برنامه های  موضوع 
توسعه برنامه موشکی در سایه تمرکز بر 

مذاکرات هسته ای است. 
به نظر می رسد، دولت پس از یک دوره 
ریاضت اقتصادی بر اثر تحریم ها با گشایش 
نسبی که پس از برجام ایجاد شد، آنقدر 
چاله داشت که اندک پول های آزادشده پس 
از برجام باید صرف این امورِ از قبل فهرست 
شده شود و همین امر سبب شد سهم توسعه 

بنیه دفاعی کشور گاه مورد غفلت قرار گیرد. 
دولت در بودجه سال جاری نیز تلاش 
داشت 5 هزار میلیارد تومان از بودجه 
دفاعی را کاهش دهد. آذرماه گذشته بود 
که سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح، از این موضوع سخن گفت 
که دولت در سال جاری فقط 20 درصد 
از بودجه برنامه های دفاعی کشور را به 

نیروهای مسلح پرداخت کرده است. 
این سخنان با واکنش سخنگوی دولت 
روبه رو شد و محمدباقر نوبخت اعلام کرد، 
افزایش بودجه دفاعی و امنیتی کشور در 

سال 96 در رتبه دوم توسعه قرار دارد. 
اما فارغ از این مناقشات و اختلاف نظرها، 
اکنون مجلس در بررسی برنامه ششم توسعه 
مقرر کرد، برای افزایش توان دفاعی کشور 
در تراز قدرت منطقه ای و تأمین منافع و 
امنیت ملی، حداقل 5 درصد از منابع 
بودجه عمومی را به عنوان سهم تقویت بنیه 
دفاعی در بودجه های سالانه کشور برای 
تقویت برنامه دفاعی موشکی، پدافندی، 
متحرک سازی سامانه های تسلیحاتی و ده ها 

تکلیف دیگر اختصاص دهد. 
با این مصوبه، توجه و الزام دولت به توسعه 
بنیه دفاعی و موشکی تحت نظارت مجلس 
قرار خواهد گرفت و تکالیف آن مشخص 
خواهد شد. از سوی دیگر، این مصوبه 

پاسخی روشن به زیاده خواهی های غرب 
و تلاش این کشورها برای تضعیف بنیه 
دفاعی کشور و روند گام به گام آن ها برای 
اعمال فشار و تضعیف جمهوری اسلامی 

ایران به شمار می رود. 

 مجلس به دنبال جبران کاستی های گذشته 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

با  خارجی مجلس 
اشاره به  گستردگی 
کشور  مرزهای 
ایجاد  و ضرورت 
و  نظارتی  امکانات 
دفاعی از آن با توجه 

به تهدیدهای منطقه ای و فرامنطقه ای، به 
خبرنگار ما گفت: تصمیم مجلس در تقویت 
بنیه دفاعی برای ترمیم کاستی های موجود 
در این زمینه در سنوات گذشته بوده است، 
اما در مقایسه با تهدیدهای موجود و بودجه 
دفاعی و نظامی کشورهای رقیب و گاه 
دارای عناد با ما در منطقه و تهدیدهای 
فرامنطقه ای، این بودجه هنوز هم کم است. 
ولی الله نانواکناری با اشاره به اینکه تقویت 
بنیه دفاعی ایران امنیت و صلح را برای 
سراسر منطقه و همسایگان ما ایجاد خواهد 
کرد، اظهار داشت: در شرایطی که بحران 
منطقه را در بر گرفته، نقش ایران در مهار 

بحران ها چشمگیر بوده و این دستاورد توان 
دفاعی بالای نظام است. اما وقتی مقامات 
آمریکایی مدام از گزینه های روی میز سخن 
می گویند و تأکید دارند، توان نظامی ایران 
به عنوان یک تهدید برای آن ها باید مهار 
شود، توجه ویژه به بنیه دفاعی به عنوان یک 
عامل بازدارنده و امنیت ساز باید مورد اهتمام 

ویژه مسؤولان و دولت باشد. 

 ایران؛ جزیره ثبات 
سردار کرمی راد هم در این زمینه با تأکید 

بر اینکه باید دید 
دشمن  حساسیت 
به  روی چیست، 
خبرنگار ما گفت: 
پس از امضای برجام 
و بدعهدی های مکرر 

آمریکا در اعمال تحریم های مختلف از جمله 
تمدید تحریم های »آیسا«، آشکار است که 
دشمن توان و بنیه دفاعی بالای کشور ما را 
هدف قرار داده است؛ توانی که سبب شده 
با وجود درگیری های گسترده در منطقه، 

ایران به جزیره ثبات و امنیت تبدیل شود. 
وی با اشاره به اینکه مقام های آمریکایی 
و اسراییلی و عوامل منطقه ای آن ها توان 
موشکی ایران را همواره به عنوان یک تهدید 
جلوه داده اند، گفت: ما نیز به همین اندازه 
باید برای حفظ این مزیت که امنیت را برای 
ما به ارمغان آورده و موجب شده دشمن 
هیچگاه جرأت نکند تهدیدهای نظامی خود 

را عملی کند، هوشیار باشیم. 
سردار کرمی راد تصریح کرد: این مصوبه 
اقدامی راه گشاست تا اگر در گذشته 
کم کاری صورت گرفته، جبران شود و دولت 
همانگونه که متوجه مسایل دیگر پسابرجام 
بوده، از خوش بینی نسبت به آمریکا دست 
برداشته و با نگاه به واقعیت ها، ارکان اصلی 
اقتدار و ثبات نظام اسلامی را که اقتصاد 
مقاومتی، حمایت مردمی و بنیه دفاعی و 
متکی به توان داخلی است را در اولویت 

قرار دهد. 

مجلس در پاسخ به زیاده گویی آمریکایی ها تصویب کرد

الزام دولت به تقویت بنیه دفاعی و موشکی ایران،در بین 50 کشور بازار 
صادراتی انگلیس

فارس: دولت انگلیس در جدیدترین آمار 
خود، ایران را به عنوان یکی از پنجاه کشور 
کلیدی در عرصه صادراتی و در امور بهداشتی، 
اقتصادی، ورزش، فناوری،خودروسازی، اتمی 

و محصولات غذایی نام نهاد.
»لیام فاکس« وزیر امور تجارت بین الملل 
انگلیس در این زمینه عنوان داشته است: 
»ما در عرصه های بسیاری چون خدمات مالی 
و فناوری جزو سرآمدهای جهان هستیم. 
وزارتخانه من بیش از 50 کشور که قادرند از  
تخصص های بریتانیا مزیت برده را مشخص 
کرده اند. ما فرصت مناسبی را برای صادرات و 

رسیدن به بازارهای جدید یافته ایم.«
بر اساس این گزارش، نام ایران، عراق و 
اندونزی در فهرست کشورهای آسیایی مورد 

نظر انگلیس به چشم می خورد.

اقدام مذبوحانه امارات در 
جمع آوری کتاب های درسی 

حاوی نام »خلیج فارس«
ایسنا: امارات متحده عربی در اقدامی 
مذبوحانه دستور جمع آوری کتاب درسی 
جدیدی را داده که حاوی نقشه ای با نام 

خلیج فارس است.
وزارت آموزش و پرورش امارات متحده اعلام 
کرده است، انتشار کتاب های جدید کلاس 
چهارم که حاوی نقشه ای با نام خلیج فارس 
است، به طور آزمایشی اجرا شده است و آنچه 

را که یک اشتباه خوانده، رفع خواهد شد.
در ماه سپتامبر 2015 عمان ایر شرکت 
هواپیمایی عمان، استفاده از نام »خلیج 
فارس« در نقشه های هوایی یکی از پروازهای 
خود را به دلیل »ترجمه غیردقیق« دانست و 
گفت این نقشه از دسترس خارج شده است.

بر اساس این گزارش، ایران در سال 2010 
اعلام کرد به شرکت های هواپیمایی که غیر 
از »خلیج فارس« از نام دیگری در نقشه های 
هوایی خود استفاده کنند، اجازه ورود به 

حریم هوایی اش را نمی دهد.

خبر

تصمیم مجلس 
در تقویت بنیه 
دفاعی برای ترمیم 
کاستی های موجود 
در این زمینه در 
سنوات گذشته 
بوده است

برش
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روزنامه صبح ایرانبین الملل

داماد »ترامپ« مشاور ارشد کاخ سفید شد  فرانس پرس: »دونالد ترامپ« رئیس جمهور منتخب آمریکا، »جرد کوشنر« داماد یهودی  خود را به عنوان یکی از مشاوران ارشد کاخ سفید انتخاب کرد. اگرچه 
»جرد« مغز متفکر ستاد ترامپ در کارزار انتخاباتی ۲۰۱۶ به شمار می آید، انتخاب وی برای عهده دار شدن چنین مقامی، به لحاظ قانونی و اخلاقی پرسش برانگیز است. کوشنر جوان ترین عضو دولت آینده واشنگتن 

و همکار نزدیک »رینس پریباس« مدیر دفتر ترامپ و »استیو بانون« استراتژیست ارشد کاخ سفید، خواهد شد.

هلاکت شمار زیادی از مزدوران سعودی در یمن
المیادین: یک منبع نظامی از 
کشته و زخمی  شدن شماری 
از مزدوران عبدربه منصور هادی 
رئیس جمهور فراری و مستعفی یمن 
در پی حمات توپخانه ای ارتش و 
کمیته های مردمی یمن در منطقه 
النشیف در بخش نهِم در شمال 
شرق صنعا پایتخت این کشور خبر 

داد. نیروهای ارتش و کمیته های مردمی یمن همچنین در پاسخ به حمات 
عربستان، مراکز تجمع مزدوران منصور هادی در غرب رشته کوه های الحُمره و 

شرق منطقه عیده در بخش نهِم را هدف قرار دادند.

در عملیات نیروهای عراقی
۳ سرکرده ارشد داعش در »موصل« به هلاکت رسیدند

سومریه نیوز: جنگنده های ارتش عراق مواضع داعش در کرانه راست شهر 
»موصل« را  بمباران کردند.به دنبال این حمات سه نفر از سرکردگان ارشد گروه 
تروریستی ـ تکفیری داعش به هاکت رسیدند.طبق اعام رسانه ها، سرکردگانی 
که در جریان این حمات کشته شدند، »احمد مزعل العجمی«، »حازم محمد 

العکیدی« و »محمود اسماعیل عبدالله الخاتونی« نام داشتند.

بروز 2 انفجار در نزدیکی پارلمان افغانستان
مهر: رسانه ها از دو انفجار در نزدیکی پارلمان افغانستان خبر داده اند. در همین 
راستا، رسانه ها اعام کردند، دو انفجار در نزدیکی ساختمان پارلمان افغانستان در 

کابل پایتخت این کشور رخ داده است.
جزئیاتی از این انفجارها و خسارت ها و تلفات احتمالی منتشر نشده و تاکنون هیچ 

گروهی مسؤولیت این اقدام را برعهده نگرفته است.

داعش 2 پل »موصل« را منفجر کرد
مهر: تروریست های تکفیری داعش به حربه های جدیدی برای جلوگیری از  
پیشروی بیشتر نیروهای عراقی در شهر موصل متوسل شده اند.تروریست های 
تکفیری داعش به همین منظور دو پل از پل های پنجگانه شهر موصل را منفجر 
کردند. فرماندهی عملیات مشترک عراق اعام کرد، این اقدام برای جلوگیری از 

پیشروی نیروهای عراقی در ساحل چپ موصل انجام شده است.

انفجار مهیب در پایتخت عراق
انفجار مهیب،  سومریه نیوز: یک 
شهر بغداد پایتخت عراق را به لرزه 
درآورد. بر اساس این گزارش، در 
ارتباط یک منبع امنیتی  همین 
اعام کرد انفجار در بغداد ناشی 
از بمباران مواضع داعش توسط 

جنگنده های ارتش بوده است.

ستاد کل ارتش روسیه:
 2۰ شهروند سوری بر اثر حملات هوایی آمریکا 

به ادلب جان باختند
العهد: ستادکل ارتش روسیه در بیانیه ای از حمات جنگنده های آمریکایی در 
سوریه انتقاد  کرد.در بیانیه ستادکل ارتش روسیه آمده است: یک بمب افکن 
آمریکایی سوم ژانویه ۲۰ شهروند را در ادلب سوریه هدف قرار داد و کُشت. این 
عملیات به ما اطاع داده نشده بود.این ستاد در ادامه تصریح کرده است: عملیات 

آزادسازی مناطق حومه دمشق پایتخت سوریه در مراحل پایانی است.

اخبار جهان اسلام

صراف  یوسفی  احمد  الملل/  بین   
تا  پیش  سال  دو  از  که  ونزوئا  وضعیت 
به هم  اقتصادی و سیاسی  از نظر  کنون 
ریخته است، در شرایط بحرانی قرار گرفت. 
رئیس جمهور  مادورو«  دیروز »نیکولاس 
ونزوئا به حکم پارلمان این کشور برکنار 
شد. مخالفان دولت ونزوئا که سال ها در 
گیرند؛  دست  به  را  قدرت  بودند  تاش 
پارلمانی  انتخابات  در  توانستند  سرانجام 
فضای  از  گیری  بهره  با   ۲۰۱۵ سال 
عمیق  بحران  از  ناشی  عمومی  نارضایتی 
اقتصادی در این کشور، اغلب کرسی های 
درحالی  این  کنند.  آنِ خود  از  را  پارلمان 
است که طرفداران حزب حاکم معتقدند، 
این برکناری قانونی نیست و پارلمان چنین 
جمهور  رئیس  برکناری  برای  اختیاری 

ندارد!
مخالفان دولت ونزوئا در سال ۲۰۱۶ 
ماه ها تاش کردند، تصمیم گیری در مورد 
ادامه ریاست جمهوری نیکاس مادورو به 
همه پرسی عمومی گذاشته شود، اما این 
تاش ها در نهایت با واکنش مسؤولان 
انتخابات- که به باور مخالفان، از حامیان 
حزب حاکم سوسیالیست هستند- به 
شکست انجامید. پارلمان ونزوئا سال 
گذشته در میانه هیاهوی مخالفان مادورو 
و امیدواری قانونگذاران به بهبود نظام 
اقتصادی این کشور فعالیت خود را آغاز 
کرد؛  اما شرایط به گونه ای دیگر رقم خورد 
و در کنار تشدید مشکات اقتصادی، یک 
بن بست سیاسی نیز پدید آمد. این درحالی 
است که دوره ریاست جمهوری مادورو در 

سال ۲۰۱۹ پایان می پذیرد.

 رئیس پارلمان ونزوئلا: مردم 
می توانند از طریق رأی گیری نظر دهند

»خولیو بورگس« رئیس پارلمان ونزوئا در 
پی تصویب قطعنامه برکناری »مادورو« 
گفت: »مهم ترین نکته )در مورد این 
قطعنامه( این است که خواهان راه حلی 
انتخاباتی برای بحران ونزوئاست و اینکه 
مردم می توانند نظرات خود را از طریق رأی 

گیری بیان کنند«.

»دایوسدادو کابلو« معاون حزب حاکم 
سوسیالیست ونزوئا نیز در یک کنفرانس 
خبری پیش از تصویب این قطعنامه گفت، 
»رئیس جمهور مادورو استعفا نداده است 
و نخواهد داد. وی از سمت خود کناره 
گیری نکرده است و ما هنوز این پارلمان 
متمرد و نافرمان را به رسمیت نشناخته ایم 

و نخواهیم شناخت«.
خبرگزاری تاس روسیه هم در این باره 
گزارش داد، با وجود رأی پارلمان به 
برکناری مادورو در حقیقت این رأی 
نمادین است و پارلمان چنین اختیاری 
ندارد، زیرا در قانون اساسی ونزوئا چنین 

سازوکاری گنجانده نشده است.
رویترز نیز در گزارشی تصریح کرد: در 
بیانیه دادگاه عالی ونزوئا آمده است؛ 
بر اساس ماده 33۶ قانون اساسی از 
نمایندگان پارلمان خواسته شد دست از 
تصفیه حساب سیاسی با رئیس جمهور 
بردارند و اسنادی را تصویب نکنند که از 

دایره اختیارات قانونی شان خارج است.
استدلال این دادگاه آن است که عاوه بر 
تصمیم های خارج از اختیارات پارلمان، این 
گونه اقدام ها تصفیه حساب و محاکمه ای 
سیاسی برای بحرانی اقتصادی است که به 

گفته دولت نتیجه توطئه آمریکا و برخی 
طرفداران داخلی واشنگتن است. تورم و 
کمبود شدید در برخی کالاها به این موضع 
مخالفان در تحت فشار قرار دادن نیکولاس 

مادورو و حزبش دامن زده است.

 اپوزیسیون ونزوئلا 
به دنبال برکناری مادورو بوده است

اپوزیسیون ونزوئا می خواهد با اعام اینکه 
نیکولاس مادورو »پست خود را ترک کرده 
است«، انتخابات زودهنگام در این کشور 
برگزار کند.به گزارش خبرگزاری فرانسه، 
اپوزیسیون ونزوئا که اکثریت پارلمان را 
برای دومین سال در دست دارد، رئیس 
جدید پارلمان را انتخاب کرد.خولیو بورخس 
۴۷ ساله به عنوان رئیس جدید پارلمان 
ونزوئا نیز پیش از این اعام کرده بود: در 
روزهای آینده ما بیانیه ای را تصویب خواهیم 
کرد که نیکولاس مادورو، رئیس جمهور 

ونزوئا پست خود را ترک کرده است.
براساس قانون اساسی این کشور، پارلمان 
ملی می تواند با صدور چنین بیانیه ای 
جایگزینی برای رئیس جمهور انتخاب 
کند. با این حال مادورو اعام کرده است، 
اقدام های اپوزیسیون علیه وی بیهوده است.

بورخس ادامه داد: اگر کسی درباره انجام 
این مسأله تردیدی دارد، باید بداند از سال 
۲۰۱3 بیش از ۱۰۰ هزار نفر از شهروندان 

ونزوئا کشته شده اند و بیش 
از یک میلیون شغل در سال 
گذشته از دست رفته است. 
از زمان برسر کار آمدن 
مادورو، تورم بسیار بالا رفته 
است و از هر ۱۰ ونزوئایی 
یک نفر پسماندهای 
را در خیابان ها  آشغال ها 
به عنوان غذا می خورد.در 
این میان چند روز پیش، 
رئیس جمهور ونزوئا در 
وزیر  کابینه،  ترمیم  جریان 
کشور سابقش را به عنوان 
انتخاب  خود  معاون جدید 
کرد. »العیسمی« سوری 

تبار و  ۴۲ ساله که کار خود را به عنوان 
سیاستمدار در پارلمان ونزوئا آغاز کرد و 
بعدها به عنوان وزیر کشور و مسؤول امنیت 
عمومی انتخاب شد، برای دو سال یعنی 
۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ در این سمت خواهد 
بود. گفتنی است، دوره ریاست جمهوری 

مادورو در سال ۲۰۱۹ پایان می پذیرد. 

برکناری رئیس جمهور ونزوئلا با حکم پارلمان

 بازگشایی سفارت ایتالیا  ونزوئلا  تغییر چهره می دهد؟  
در لیبی 

اسکای نیوز: ایتالیا اعام کرد، سفارت این 
کشور در »طرابلس« پایتخت لیبی، پس 
از حدود دو سال تعطیلی دیروز بازگشایی 
شد. »مارکو مینیتی« وزیر خارجه ایتالیا در 
نشست خبری با »محمد طاهر سیاله« وزیر 
خارجه لیبی اعام کرد، سفیر ایتالیا مأموریت 
خود را در طرابلس از سر گرفته است.وزیر 
خارجه ایتالیا همچنین افزود، با مقامات لیبی 
همکاری در زمینه مقابله با مهاجرت غیرقانونی 

و تروریسم را مورد بررسی قرار داده است. 

سفارت روسیه مرگ کنسول 
این کشور در آتن را تأیید کرد

اسپوتنیک: سفارت روسیه در یونان خبر 
مرگ یک دیپلمات روس را در شهر آتن  
تأیید کرد.روز دوشنبه، رسانه های یونان از 
مرگ کنسول ۵۵ ساله روسیه به نام »آندرئی 
مالانین« خبر دادند.هفته نامه یونانی 
»پروتوتما« گزارش داد، جنازه این دیپلمات 
روسی در آپارتمانش در مرکز شهر آتن پیدا 
شده است. به دنبال غیبت این دیپلمات در 
محل کار و پاسخ نگفتن به تماس های تلفنی، 
همکاران مالانین به همراه پلیس به آپارتمان 
وی رفته و در آن را که از داخل قفل شده 
بود، گشودند. تحقیقات برای یافتن علت 

مرگ کنسول روسیه در حال انجام است. 

 آمریکا 5 روس 
و 22 لبنانی را تحریم کرد

رویترز: دفتر نظارت بر دارایی های خارجی 
وزارت خزانه داری آمریکا، نام ۵ شهروند 
روس و ۲۲ تبعه لبنانی دیگر را به اتهام 
نقض حقوق بشر و حمایت از تروریسم به 
فهرست سیاه تحریم های خود اضافه کرد.  
با وجود تنش در روابط مسکو و واشنگتن 
بر سر هک شدن انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، تحریم علیه این ۵ تبعه روس ارتباطی 
به موضوع هک شدن انتخابات ندارد. وزارت 
خزانه داری آمریکا اعام کرده است، تحریم ها 
علیه این ۵ تبعه روس در ارتباط با نقض 

حقوق بشر صورت گرفته است.

اخبار جهان

با وجود رأی 
پارلمان به برکناری 
مادورو در حقیقت 

این رأی نمادین 
است و پارلمان 
چنین اختیاری 

ندارد، زیرا در 
قانون اساسی 
ونزوئلا چنین 

سازوکاری گنجانده 
نشده است

برش
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معارف روزنامه صبح ایران

ندادن حق موقوفات غصب است  رسا/تولیت حرم مطهر حضرت معصومه)علیهاسلام( گفت: احیای موقوفات و پرداخت حقوق موقوفه وظیفه همگانی و سازمان اوقاف و امور خیریه متولی 
این کار است. حجت الاسلام والمسلمین سعیدی، افزود: احیای موقوفات یکی از دستاوردهای انقلاب اسلامی است که در سایه امامزادگان و بقاع متبرکه میسر شده است. اگر موقوفات احیا 

شود، بسیاری از کارهای خیر و عام المنفعه احیا می شود؛ که این امر منشأ برکات فراوانی در جامعه است. ندادن حق موقوفات هم یک نوع غصب است که احیای آن یک وظیفه شرعی است.

m a a r e f @ q u d s o n l i n e . i r

 معارف/سید محمد مهدی موسوی  رحلت آیت الله 
هاشمی رفسنجانی چنان تاسف برانگیز و در عین حال 
مهم و جریان ساز بوده که در روزهای اخیر، مسؤولان 
نظام و چهره های سیاسی، همواره درباره حدود 6 دهه 
فعالیت سیاسی و اجتماعی و مسؤولیت های گوناگون این 
یار دیرین امام و رهبری سخن گفته اند، اما در این حال 
و هوای حزن آمیز شاید کمتر کسی حتی اهالی رسانه به 
خدمات علمی و بویژه فعالیت های قرآنی آن عالم فقید 

توجه داشته باشد.
»تفسیر راهنما« از جمله تفاسیر موضوعی قرآن کریم است 
که حاصل یادداشت ها و فیش برداری های مرحوم آیت الله 
هاشمی رفسنجانی است که در دوران زندان های رژیم 
منحوس پهلوی نگاشته شده و بعدها به همت و مشارکت 
محققان مرکز فرهنگ و معارف قرآن کریم وابسته به دفتر 
تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم به صورت یک مجموعه 

مدون و ارزشمند درآمده است.
در همین رابطه و برای آشنایی با این خدمت ماندگار رئیس 
فقید مجمع تشخیص مصلحت نظام با دو تن از استادان 
حوزه و قرآن پژوهان مطرح گفت وگویی انجام داده ایم که 

ماحصل آن در ادامه می آید.

  تفسیری با روشی  نوین و کاربردی
رئیس مرکز فرهنگ و معارف قرآن کریم در همین باره 
اظهار داشت: »تفسیر راهنما« یکی از تفاسیر ارزشمندی 
است که با روشی نوین در تفسیرنگاری قرآن کریم تدوین 
شده است که امروزه بخصوص برای محققان و قرآن پژوهان 

جوان می تواند بسیار کاربردی و اثربخش باشد.
حجت الاسلام والمسلمین محمد صادق یوسفی مقدم، با 
اشاره به اینکه در این تفسیر 22 جلدی، هزاران فیش و 
برداشت کوتاه از قرآن کریم وجود دارد، گفت: این تفسیر 
در واقع محصولی است از مجموعه دست نوشته های 
آیت الله هاشمی رفسنجانی که در اختیار مرکز فرهنگ 
و معارف قرآن گذاشته شد و توسط محققان و اعضای 
هیأت علمی این مرکز با اصلاحاتی در نهایت به تفسیر 

راهنما تبدیل گشت.

  روش علمی به کار رفته
 در »تفسیر راهنما«

عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی 
همچنین افزود: در این تفسیر سعی شده موضوع و مفهومی 
که از آیات شریف قرآن استفاده می شود، به صورت مستقل 
آورده شود، به همین خاطر هم به تناسب هر آیه، چندین 
برداشت در ذیل آن قرار گرفته و در مواردی نیز توضیحاتی 
در تبیین نحوه استفاده برداشت از آیه آورده 

شده است. 
وی اضافه کرد: در پایان هر آیه، فهرستی از 
عنوان های موجود در آیات و نیز برداشت ها به 
صورت عناوین اصلی و فرعی طبقه بندی شده 
و در پایان هر جلد نیز مجموعه نمایه های آن به 
شکل الفبایی موضوعی رده بندی شده است تا 
مراجعه کننده بتواند براحتی موضوعات اصلی 

و فرعی مورد نیاز خود را بیابد.
یوسفی مقدم ادامه داد: در واقع این مجموعه 
تفسیر را باید آغاز یک حرکت ارزشمند علمی 
در مسیر تلاش ها و زحمات آیت الله هاشمی 
رفسنجانی در دوران زندان و تبعید دانست که 
بعدها با اشراف ایشان مجموعه دست نوشته ها 
و فیش ها در اختیار مرکز فرهنگ و معارف 
قرآن قرار گرفت و با کوشش پژوهشگران این 
مرکز به اثری ماندگار و پرارزش برای جامعه علمی کشور 

تبدیل شد.

  33 جلد فرهنگ قرآن 
 یادگار ماندگار یک مفسر قرآن

وی بیان داشت: همچنین از دلِ »تفسیر راهنما« کلان 
پروژه ای تحت عنوان »فرهنگ قرآن« تولد یافت که 
اکنون 33 جلد است و این هم توسط محققان، استادان و 
پژوهشگران تلاشگرِ مرکز فرهنگ و معارف قرآن با ابتنای 
بر تفسیر راهنما و سایر تفاسیر قرآنی مدون گشته است و 
در حقیقت این را هم باید از آثار مرحوم آیت الله هاشمی 

رفسنجانی و محققان این مرکز دانست.
این استاد سطوح عالی حوزه علمیه قم همچنین با اشاره به 

اینکه هم تفسیر راهنما و هم مجموعه فرهنگ قرآن به زبان 
اردو ترجمه شده است، گفت: هم اکنون فرهنگ قرآن به 
زبان عربی نیز در حال ترجمه است، ضمن آنکه تاکنون به 

زبان انگلیسی نیز یک جلد آن پایان یافته است.
وی افزود: البته بازنگاری فرهنگ قرآن نیز با تلاش بسیار 
زیادی در حال انجام است و تلاش های خوبی در این باره 
صورت گرفته که امیدواریم ظرف دو سه سال آینده، طرح 
بازنگاری فرهنگ قرآن نیز به پایان برسد؛ در هر صورت 
آنچه مسلم است و قابل ذکر اینکه هیچ محققی نیست 
که در انجام فعالیت های پژوهشی و علمی قرآنی، بی نیاز 
از مراجعه به »تفسیر راهنما« و »فرهنگ قرآن« باشد و 
این مسأله اهمیت کار ماندگار مرحوم آیت الله هاشمی 
رفسنجانی را می رساند که در عرصه علمی و پژوهشی بانی 

یک امر خیر شدند.

  محصول تلاش قرآنی هاشمی در زندان 
عضو هیأت علمی جامعة المصطفی العالمیه نیز با بیان 
اینکه برای روشن شدن اهمیت و جایگاه تفسیر راهنما 
باید آن را در دسته تفاسیر »سجنیه« قرار داد که توسط 
عالمان و محققان در زندان نگاشته شده اند، ابراز داشت: در 
حقیقت »تفسیر راهنما« مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی 
در دسته ای از تفاسیر قرار می گیرد که تفاسیری چون 
تفسیر سید قطب، تفسیر درس هایی از قرآن مرحوم 
آیت الله طالقانی و نیز تفسیر تفهیم القرآن جناب مودودی 

در پاکستان هستند. 
حجت الاسلام والمسلمین دکتر محمدعلی رضایی اصفهانی، 
افزود: مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی این ها را در زندان 
نوشته و به صورت کتابچه و دستنوشته هایی آماده می کرد و 
وقتی خانواده شان به ملاقات می آمد آن ها را تحویل می داد تا 

در بیرون نگهداری شود و از بین نرود؛ البته بعد تفسیر ایشان 
توسط محققان مرکز فرهنگ قرآن بازنویسی و تکمیل شد و 
به رویت ایشان هم رسید و با تأیید در قالب 22 جلد به همت 

دفتر تبلیغات اسلامی منتشر شد.

  تفسیری نوگرا از قرآن 
عضو انجمن قرآن پژوهان حوزه علمیه قم همچنین با اشاره 
به اینکه »تفسیر راهنما« جزو تفاسیر نوگرا به شمار می رود، 
گفت: نوگرا بودن بدین معناست که به صورت سنتی مثل 
تفسیر مجمع البیان نوشته نشده، بلکه مرحوم آیت الله 
هاشمی، پیام های آیات و اشارات آن ها را استخراج کرده 
است که این مطلب برای اینکه جرقه هایی در ذهن قرآن 

پژوهان ایجاد کند، بسیار مفید است.
وی اضافه کرد: در حقیقت ایشان روشی پیاده کرد که 
مرحوم آیت الله معرفت بعدها تحت عنوان »بطن یابی از 
قرآن« از این شیوه یاد می کرد، یعنی پیام های کلی را از 
آیات استخراج کرد تا برای هر نسل و هر عصری مفید و 

کاربردی باشد.
رضایی اصفهانی با اشاره به اینکه این کتاب در واقع تفسیری 
است که خود »راهنمای تفسیر« است، بیان داشت: این 
مجموعه گرچه عنوانش تفسیر راهنماست، اما در حقیقت 
این کتاب ارزشمند؛ راهنمای تفسیر است که نکات را اشاره 
می کند تا محقق و قرآن پژوه آن ها را دنبال کرده و این 

تحقیق و تتبع خود سرمنشأ تحقیقات بعدی شود.
وی گفت: ارزشمند بودن اقدام مرحوم آیت الله هاشمی 
رفسنجانی از آنجاست که ایشان هم پیش و هم پس از انقلاب 
یک فرد در صحنه و مبارز انقلابی بود و پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی نیز در مهم ترین مناصب و مسؤولیت ها همچون 
ریاست مجلس و ریاست جمهوری و ریاست خبرگان رهبری 
و نیز مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار داشت، این در 
حالی است که معمولاً افرادی که در مناصب اجرایی هستند، 
نمی توانند یا کمتر می توانند به کارهای علمی بپردازند و 
ایشان از معدود افرادی بود که اشتغالات دوران انقلاب و 
زمان جنگ تحمیلی و مسؤولیت های سیاسی و اجرایی، مانع 
کارهای علمی وی نشد. وی در پایان ابراز امیدواری کرد، این 
حرکت علمی و قرآنی از آن مرحوم مورد قبول و پذیرش 
درگاه الهی واقع شود و ثواب آن به ارواح طیبه امام و شهدا 

و بخصوص این یار دیرین امام و رهبری برسد.

قرآن پژوهان در گفت و گو با قدس از فعالیت های قرآنی آیت الله هاشمی می گویند

»تفسیر راهنما« جزو تفاسیر نو  و کاربردی است

مشهد؛ دلگشا شهری ست...
در خراسان، حضرتی می  رقیه توسلی: 
شناسم که فراتر از مهربان است... رازها 
را می داند... زائرنواز است... عرض حُبّ 
و ارادتی در پیشگاهش از قلم نمی افتد. 
کودک و فرتوت و دلباخته و راه گم کرده را 

می پذیرد و غمگسارترین مولاست.
کدام تضاد درونی؟ کدام بهم ریختگی؟ 
کدام افسوس؟ در حرمی که ردّ پای فرشته 
به خود دارد، افسانه  زمین و متعلقاتش ناچیز است... در شهری که »یار«، دلتنگ ها 

را می بیند و مردمانِ ناشکیبا را مرمت می کند...
جانانی را می شناسم که به خوب و بد، رحم دارد. سلطانی که دستگیری اش زبانزد 

است و به آنان که کوله بار در جوارش پهن کرده اند، قرار می بخشد.
توس را به واسطه خورشیدش، کیست که نشناسد؟  کدام آمده و نیامده ایست که 

مولا علی را هرنفس زمزمه نکند؟ امام غریب مهمان نواز را. 
حال خوب و نبات متبرّک و کبوتر دیده ام و حضرتی را در مشهد می شناسم 
که در ازدحام و خلوت، کرامت دارد. من، آرامش و رضاجان های عاشقانه  
 این بهشت را می شناسم. خیالِ منزّه آنانی را که مشهدی وار از این کوی

 رفته اند.
کدام ناچاری؟ کدام بن بست؟ دلگشا شهری می شناسم که محرم اسرار است و 
دور می ریزد حُزن آدمیزاد را. کافیست چشم ها را باز و بسته کنیم و رو به شمال 

شرق بگوییم: من هم آهوی ترسان و ناخوش احوال جهانم...

نمونه ای از فعالیت  تبلیغی آیت الله هاشمی در ترکمنستان
روستای  ترکمنستان  در  رسا: 
شیعه نشینی وجود دارد که اسمش 
»رفسنجان لی« است. آیت الله هاشمی 
رفسنجانی طی سفری به ترکمنستان 
به روستایی در نزدیکی شهر »بایرام لی« 
می رود که مردم آن شیعه هستند. آقای 
هاشمی در این سفر هزینه احداث یک 
مسجد را پرداخت می کند و یک مسجد 
زیبا در این روستا ساخته می شود. مردم آن روستا هم به افتخار حضور و این 
اقدام آقای هاشمی رفسنجانی اسم روستا را به روستای »رفسنجان لی« تغییر 

می دهند.

با حسادت کودکانه چه کنیم؟
مشاور: استاد علی اکبر مظاهری

دو دختر دارم، یکی سه سال و چهار ماهه 
و دیگری یکساله. از ابتدا تلاش کردیم 
دختر بزرگمان به خواهرش حسودی نکند 
و دچار مشکلات افسردگی و ناراحتی پس 

از تولد فرزند جدید نشود.
در این زمینه تقریباً موفق بودیم 
و از همان ابتدا تا حدود یکسالگی 
دختر کوچکمان، مشکلی از نظر حس حسادت، ناراحتی، افسردگی و... 
 نداشت. خوشبختانه هر دو خیلی یکدیگر را دوست دارند و خیلی به هم 

محبت می کنند.
اما گاهی که ناملایمتی برای دختر بزرگ تر پیش می آید، مثلاً در کار یا بازی که در 
حال انجام دادن است موفق نمی شود، به کتک زدن خواهر کوچک تر روی می آورد. 
گاهی از سوء برداشت او بود که با توضیح ما می فهمید اشتباه کرده و خواهرش را 
می بوسید، اما این کتک زدن بتازگی هم خیلی بیشتر شده و هم بی دلیل. هر بار 

هم که با صحبت ماجرا حل می شود، دوباره پس از یکی دو ساعت تکرار می کند.
لطفاً راهنمایی فرمایید.

در خصوص مطلبی که فرمودید، چند نکته را متذکر می شوم:
- شما باید حداقل با کلیات اصول تربیتی فرزندان از دیدگاه علم و دین آشنا باشید 
تا بتوانید رفتارهای خود را با آن استانداردها ارزیابی کنید و احیاناً روش نادرستی را 
درست نپندارید که این مسأله در بین خانواده ها شایع است. در این زمینه مطالعه 

فوری چند کتاب مفید و مشاوره حضوری توصیه می گردد.
- همه دعواها و کتک کاری کودکان از حسادت نیست، چنانکه بچه ها در بیرون از 
منزل نیز درگیری هایی با همسالان خود دارند، بنابراین بخشی از مسأله طبیعی 

است.
- تنش و درگیری جزیی با مدیریت والدین، مشکل خاصی ایجاد نمی کند و گاهی 

زمینه ای برای یادگیری دفاع برای کودکان و گفت وگوی روشنگرانه والدین است.
- به این موضوع حساس نشوید، چون ممکن است فرزند بزرگ تر نه به خاطر 
حسادت، بلکه به سبب جلب توجه شما یا به تعبیری »در آوردن صدای شما« به 
چنین کاری دست می زند. بنابراین با آرامش مدیریت کنید و سرزنش بیش از 

اندازه نداشته باشید.
- در فرصت های مناسبی که فرزندتان عواطفش گل می کند با او صحبت کنید و 
پیامدهای کارش را توضیح دهید. خیلی از والدین تصور می کنند، کودکشان مثل 
خودشان پیامدهای کارش را می داند، در حالی که چنین نیست و گاهی باید بارها 

تکرار شود تا برای کودک ملکه گردد.
- ممکن است فرزندتان از افراد منزل یا آشنایان یا کسی دیگر الگوگیری می کند، 

بنابراین باید بررسی کنید و زمینه را از بین ببرید.
- اگر کار شدت یافت و امکان آسیب وجود داشت با متخصصان مشورت کنید.

موفق باشید.

چه نوع ایمانی 
جامعه را متحول می کند؟

مهر/ آیت الله محسن اراکی دبیرکل 
اسلامی:  مذاهب  تقریب  مجمع جهانی 
قم باید از معارف دینی صیانت کرده و به 
دنبال ترویج آن ها باشد، زیرا فقهای این شهر 
مرزدارانی هستند که از مرزهای دینی مردم 

پاسداری می کنند.
در زیارات ائمه اطهار)علیهم السلام( به صورت 
مستمر به اهمیت معیت و همراهی با امام و 
ولایت دینی تأکید شده است. زیارت جامعه 
به عنوان دایرةالمعارف امامت و ولایت مطرح 
است، سند معتبر این منبع پرمحتوا به امام 
هادی)علیه السلام( اختصاص دارد و سخنان 
برخی افراد در مورد معتبر نبودن زیارت 
جامعه درست نیست. روایات و احادیث در 
حقیقت تفسیر آیات قرآن  کریم است، ایمان 
به عنوان شرط ورود به جامعه الهی گام 
نخست برای ایجاد پیوند میان خداوند متعال، 

اهل ایمان و اولیای الهی است.
اسلام به دو نوع اعرابی و ابراهیمی 
تقسیم بندی می شود، در اسلام نوع اول با 
شهادتین، امنیت مالی و جانی فرد توسط 
حکومت تامین می شود، در این نوع از اسلام 
به ایمان قلبی افراد در اسلام ابراهیمی، 
مسلمانان بدون چون و چرا از فرمایشات الهی 
تبعیت می کنند، زیرا این افراد ایمان قلبی به 
شهادتین دارند و خداوند را تنها پروردگار 
جهان می دانند؛ هر چند افرادی در دوران 
حضرت محمد)صلی الله علیه و آله و سلم( 
با وجود اینکه ایمان قلبی داشتند، اما در برابر 

دستور فرمانبر نبودند.
ایمان به دو نوع مختلف تقسیم بندی می شود، 
نوع اول ایمان به افرادی اختصاص دارد که از 
دستورهای الهی تبعیت نمی کنند، این افراد 
در حقیقت مؤمن نیستند، اما گروه دیگر که 
دارای نوع دوم ایمان هستند، حزب الله نامیده 
می شوند؛ زیرا نتیجه مودت و محبت صادقانه 
این افراد نسبت به خداوند متعال تبعیت از 
ایشان است. نوع دوم ایمان جامعه را متحول 
می سازد، این جامعه به امت دنبال کننده 
آموزه های دینی تبدیل می شود و می تواند 

اهداف مورد نظر اسلام را دنبال کند.

تعیین مهریه های سنگین 
چه حکمی دارد؟

 معارف  با توجه به اینکه در شرع مقدس 
آمده که پرداخت مهریه از سوی زوج 
به زوجه عندالمطالبه است، آیا تعیین 

مهریه های سنگین که ازدواج جوانان را دچار 
صعوبت می نماید، به لحاظ شرعی مجاز 

است یا خیر و چه حکمی دارد؟
به توافق  آیت الله خامنه ای: میزان مهریه 
طرفین بستگی دارد و در شرع مقدس 
اسلام سفارش به تقلیل آن شده و مهرالسنه 

مستحب است.
تعیین  گلپایگانی:  صافی  آیت الله 
مهریه های سنگین اگر از طرف زوج با قصد 
جدی باشد که زوج خود را بدهکار بداند 
اشکال ندارد، ولی اگر زوج معسر باشد، زوجه 

حق مطالبه ندارد.
مهریه های  شیرازی:  مکارم  آیت الله 
فوق العاده سنگین که نشان از سفاهت 
زوج می دهد یا قرینه بر عدم قصد جدی 
نسبت به آن است باطل است و تبدیل به 
مهرالمثل می شود، ولی اصل عقد در هر 

حال صحیح است.
آیت الله شبیری زنجانی: قرار دادن 
مهر سنگین، اگرچه خللی به عقد وارد 
نمی کند، اما مستحب است مهریه بیش از 

مهرالسنه نباشد.
آیت الله سیستانی: مجاز است، اگرچه کار 

خوبی نیست.
نظر  از  اردبیلی:  آیت الله موسوی 
شرعی حد خاصی برای مهریه قرار داده 
نشده است، اگرچه کم قرار دادن مهریه 
تشویق شده و بدان سفارش شده است. 
از نبی مکرم اسلام )ص( نقل است که 
آنانی  زنان  برکت ترین  »پر  می فرمایند 
هستند که مهرشان از دیگران کمتر باشد« 
البته چنانچه مقدار مهریه به قدری زیاد 
باشد که طرفین بدانند که زوج عادتاً هیچ 
گاه قادر به پرداخت آن نخواهد بود، در 
حقیقت طرفین قصد آن مهریه را نکرده اند 
و در نتیجه مهریه مذکور باطل است و زوج 

باید مهرالمثل به زوجه بپردازد.

حدیث گراف

دارالشفا  

تبلیغ

پرسمان

در حقیقت ایشان 
روشی پیاده کرد که 
مرحوم آیت الله معرفت 
بعدها تحت عنوان 
»بطن یابی از قرآن« از 
این شیوه یاد می کرد، 
یعنی پیام های کلی 
را از آیات استخراج 
کرد تا برای هر نسل 
و هر عصری مفید و 
کاربردی باشد

برش

عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد در گفت وگو با قدس عنوان کرد

اسراف و تبذیر، مانع اصلی ازدواج جوانان

خبر

 رضاطلبی   قائم مقام دفتر نهاد رهبری در دانشگاه های آزاد 
اسلامی خراسان گفت: در رابطه با فریضه ازدواج حقیقت موضوع 
این است که جامعه در رابطه با آداب و رسوم ازدواج، گرفتار 
اسراف و تبذیر شده که خود این اسراف و تبذیر یکی از موانع 

اصلی ازدواج است.
حجت الاسلام ابوالحسن سلطانی به خبرنگار ما افزود: در 
جوامعی که با امر ازدواج با بی تفاوتی برخورد می شود و به آن 
بهای عملیاتی داده نمی شود، به طور طبیعی یکسری آفت ها و 

نارسایی ها نیز به خودی خود به وجود می آید.
عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی مشهد تصریح کرد: اینکه 

جوانان رغبت کمتری نسبت به ازدواج از خود نشان می دهند، 
معلول یکسری از دلایل است، اما این دلایل در گذشته نیز وجود 
داشته اند، اما در گذشته خانواده ها فرزندان را متقاعد می کردند 
که زندگی مشترک خود را با حداقل امکانات شروع کنند و قانع 
باشند،  به طوری که ابتدا در خانه پدری خود زندگی کرده و 
بتدریج مستقل می شدند، از طرفی انجام هر شغلی را برای خود 
عار نمی دانستند. اما متأسفانه این گونه موضوعات در شرایط 
کنونی جایگاهی ندارد، زیرا خانواده ها جوانان را قانع تربیت 
نکرده اند و این مسأله در ازدواج آنها بسیار تأثیرگذار شده است.

حجت الاسلام سلطانی تصریح کرد: تفکر جوانان امروزی این 
است که امکانات ازدواج همگی باید در ابتدای زندگی فراهم 
و کامل باشد و با والدین خود در این زمینه از منظر طلبکارانه 

برخورد می کنند.
وی اظهار داشت: اگرچه مواردی مانند اشتغال تأثیر مهمی بر 
ازدواج و شکل گیری یک خانواده دارد، اما نباید عامل اصلی 

دوری از ازدواج و به درازا کشیدن آن تلقی شود.
عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی مشهد افزود: اگر 
بودجه های فرهنگی در مسیر اشتغال جوانان هزینه شود، بدون 
تردید عوامل ضد فرهنگی در زمینه تقابل با ازدواج با سرعت 

بیشتری کاهش پیدا می کنند و نیازی به این همه هزینه در 
مقوله فرهنگی نیست. اگر اشتغال امری سراسری در جامعه 
شود، به نظر ضرورتی برای مباحث فرهنگی و هزینه های بیهوده 

نیست .
وی اظهار داشت: متأسفانه هرچه از فرهنگ اصیل دینی و 
شیعی فاصله می گیریم این موضوع نمود بیشتری پیدا می کند و 

موجب می شود جوانان از ازدواج دورتر شوند.
حجت الاسلام سلطانی ادامه داد: از ازدواج طبق اصول اسلام 
و قرآن نباید ترسید، زیرا وعده الهی است که آن ها را بی نیاز 
خواهد کرد. وعده خداوند مانند وعده انسان ها نیست و حق است 

و با رحمانیت خودش مسایل پیش رویشان را برطرف می کند.
 برای ازدواج توکل نقش بسیار اساسی و مهم دارد و خداوند 
زندگی بر مبنای توکل را فراهم می کند، زیرا خداوند از جایی به 

افراد روزی می رساند که هیچ گمان ندارند.
قائم مقام دفتر نهاد رهبری در دانشگاه های آزاد خراسان در 
پایان افزود: زوج های جوان دانشجویی از سراسر کشور در قالب 
طرح »همسفر تا بهشت«، هر دوره 1000نفر به مشهد مقدس 
سفر و طی سه روز اقامت در این شهر و زیارت امام مهربانی ها، 

از برنامه ها و کارگاه های مختلف استفاده می کنند.

در سپهر کلام

احکام

مخاطبان ارجمند می توانند نظرات و پیشنهادهای خود  نسبت 
به محتوای صفحه و همچنین پرسش های دینی خود را

 به شماره سامانه 903270003 ارسال کنند.
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روزنامه صبح ایران

16 هزار روستا تشنه اعتبارات آبرسانی         فارس:  معاون برنامه ریزی و توسعه شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور با بیان اینکه تخصیص نیافتن کامل اعتبارات پیش بینی شده در قانون بودجه سالانه 
از مهم ترین چالش های طرح های آبرسانی روستایی بوده، گفت: پس از گذشت 10 ماه از سال جاری، هنوز اعتباری برای طرح های آبرسانی روستایی تخصیص نیافته است. علی اصغر قانع افزود: با اجرا و 

تکمیل پروژه های مذکور که به حدود 62 هزار میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد، مشکل پایداری تأمین آب شرب 16 هزار روستا با حدود 7 میلیون نفر برطرف خواهد شد.

گرانی افسار گسیخته برنج خارجی در بازار
اقتصاد: قیمت خرده فروشی برخی 
برندهای برنج خارجی به کیلویی 
8 هزار تومان دربازار افزایش یافته 

است.
بررسی ها نشان می دهد که قیمت 
خرده فروشی یک کیسه 10 
کیلویی برنج پاکستانی با افزایش 
11 هزارتومانی از کیسه ای  68 

هزارتومان به 79 هزارتومان رسیده است. 
البته قیمت خرده فروشی برنج داخلی هم بسیار بالاست وتا14 هزارتومان در 
هر کیلو گزارش شده است، اما برنج نیمه طارم نیز تا کیلویی 8000 تومان به 

فروش رفته است.
درهمین حال دبیر انجمن برنج در پاسخ به این سؤال که تعرفه بالای واردات 
برنج خارجی تا چه میزان در افزایش قیمت تمام شده برنج وارداتی تأثیرگذار 
است، به ایلنا گفته است: قیمت برنج های خارجی به اندازه ای پایین است که هر 
چه هزینه و تعرفه گمرکی به آن افزوده شود، باز هم قیمت تمام شده آن پایین 
است. طبق آمار جدید فائو در دسامبر 2016 نرخ صادراتی برنج هندی 235 
دلار در هر تن است. با فرض اینکه اگر این برنج با دلار آزاد وارد شود، قیمت 

تمام شده هر کیلوگرم 1300 تومان است.
جمیل علیزاده شایق افزود: به این 1300 تومان نیز 500 تومان افزوده 
می شود؛ همچنین 40 درصد هم تعرفه گمرکی اخذ می شود که در نهایت 
قیمت تمام شده برنج هندی 2500 تومان است؛ این در حالی است که این 
محصول در بازار دو برابر و یا حتی بیش از دو برابر این قیمت خرید و فروش 

می شود.

آغاز اکتشاف نفت در جزایر خلیج فارس
مهر: معاون شرکت نفت با اشاره به 
برنامه افزایش 14 درصدی ضریب 
بازیافت مخازن نفت کشور، گفت: 
در صورت تحقق این برنامه، معادل 
400 میلیارد دلار به ارزش ذخایر 

نفت کشور اضافه می شود. 
غلامرضا منوچهری افزود: جزیره 
کیش منبع گازی بزرگی است و در 

فلات قاره ایران نیز مخازن متعدد گاز و نفت داریم، به طوری که برای دستیابی 
به این ذخایر در جزیره های کیش، قشم و دیگر جزایر ایرانی خلیج فارس 

اکتشافاتی در آینده خواهیم داشت.

پشت پرده توقف اعطای تسهیلات برخی بانک ها
اقتصاد: در حالی که در خبرها 
تأکید شده بود که چند بانک 
از جمله بانک های ملت، ملی، 
صادرات، تجارت، رفاه و سپه فرایند 
اعطای تسهیلات خود را در سه ماه 
پایانی سال و در اقدامی زودهنگام 
متوقف کرده اند؛ بررسی ها نشان 
می دهد، تسویه بدهی این بانک ها 

به بانک مرکزی یکی از دلایل این توقف بوده است.
در این باره یک مقام آگاه بانک مرکزی در گفت وگو با فارس با بیان اینکه یکی 
از دلایل کاهش اعطای تسهیلات بانک ها به مشتریان، نبود تعادل در منابع و 
مصارف بانک هاست، اظهارداشت: بانک مرکزی محدودیتی در اعطای تسهیلات 

برای مشتریان ایجاد نکرده است.
وی افزود: بانک های بدهکار در حال برنامه ریزی برای تسویه بدهی خود به بانک 
مرکزی هستند و سیاست های اعتباری خود را با توجه به وضعیت نقدینگی 

خود تنظیم می کنند.

۹۰ درصد آیفون ها دربازار قاچاق است
ایسنا: رئیس اتحادیه تجهیزات مخابراتی گفت که از میان شرکت هایی که 
برای واردات رسمی آیفون مجوز گرفته اند، تنها هشت تا 9 شرکت موفق به 
واردات شده اند و همچنان بیش از 90 درصد این بازار در اختیار کالای قاچاق 

است.
غلامحسین کریمی افزود: اکنون قیمت آیفونی که از مبادی رسمی وارد شده 
و با فاکتور رسمی و گارانتی مناسب ارایه شود، حدود سه میلیون و 400 هزار 
تومان می شود، اما همین کالا را می توان در بازار قاچاق با قیمتی معادل سه 

میلیون و 100 هزار تومان نیز تهیه کرد.

کشف 4۰۰ میلیون تن ذخیره قطعی سنگ آهن 
ایلنا: معاون وزیر صنعت، معدن و 
فعالیت های  براساس  تجارت گفت: 
اکتشافی مشترک سازمان های 
ایمیدرو و زمین شناسی در یک 
سال گذشته 400 میلیون تن 
ذخیره قطعی سنگ آهن در شرق 

کشور کشف شده است.
مهدی کرباسیان افزود: موضوع 

دستیابی به ظرفیت 55 میلیون تن فولاد خام در افق 1404 باید از سوی 
فعالان این عرصه با اصرار دنبال شود، زیرا تحقق اشتغال لازم و رشد اقتصادی 

هشت درصدی در چارچوب برنامه ششم توسعه ضامن منافع عمومی است.
وی واگذاری 6 معدن مس، سنگ آهن و طلا را به عنوان یکی از برنامه های 
جدید سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران)ایمیدرو( مطرح 

کرد.

میز خبر

 اقتصاد/ رضا طلبی طرقی  تأمین 
مسکن یکی از دغدغه های اصلی ایرانی ها 
از سال ها پیش تاکنون به شمار می رفته 

است.
با این حال نگاه به مسکن به عنوان یک 
کالای سرمایه ای نیز سبب شده است تا در 
این بازار در مقاطعی اتفاقات ناخوشایندی 
مانند سوداگری، تورم های هیجانی، گرانی 
اجاره و خرید و حتی احتکار مسکن رخ دهد. 
در این راستا گرفتن مالیات از خانه های خالی 
همواره یکی از نسخه  های درمان این بخش 
اعلام شده است تا افزون بر تأمین درآمد 
پایدار از این محل برای دولت ها، عاملی برای 

کنترل و نظارت دقیق بر بازار باشد. 
از سویی بسیاری از مسؤولان دولتی و 
کارشناسان، اجرای طرح دریافت مالیات 
از خانه های خالی را بدون هیچ تغییری 
در بازار مسکن، عاملی برای افزایش فساد 
و تقلب در این بازار عنوان می کنند و 
معتقدند، اجرای این طرح قابل احراز و 

شدنی نیست.
در این میان از آذرماه سال گذشته مجلس 
به وزارت راه و شهرسازی 6 ماه زمان داد تا 
سامانه  مالیات از خانه های خالی را اجرایی 
کند، اما گذر زمان نشان داد، به نظر می رسد، 
این وزارتخانه قصد ندارد در شرایط رکود 
ساخت و ساز، با اتخاذ سیاست های مالیاتی 
به سازندگان پشت پا بزند. با این حال 
معاون وزیر راه و شهرسازی چندی پیش به 
ایسنا گفت: با رونمایی از »سامانه شناسایی 
خانه های خالی« در سال 1396 این خانه ها 

مشمول مالیات می شوند.

  دخالت دولت به صلاح نیست
یک کارشناس حوزه مسکن دراین باره 
می گوید: دولت یا افراد نمی  توانند برای 
اموال دیگران تصمیم بگیرند، بلکه تنها 
می  توانند پیشنهاد دهنده باشند. گرفتن 
مالیات از خانه های خالی در شرایط کنونی 
نه تنها کمکی به بازار مسکن نمی کند، بلکه 
تصمیمی عجولانه و هیجانی است. البته 
در صورت وجود زمین بایر، شاید بتوان 
تصمیماتی گرفت که  آن هم باید با صاحب 
زمین مشورت شود، نه اینکه اجباری در 
اجاره یا فروش آن باشد، اما اکنون فصل 
گرفتن مالیات از خانه های خالی گذشته 

است و این طرح فقط هیجانی است. 
محمد مالکی در ادامه به قدس می گوید: 
اگرچه گرفتن مالیات از خانه های خالی در نگاه 
نخست مثبت است، اما تا اندازه ای برای بازار 
مثبت است که از احتکار مسکن جلوگیری 
شود، در غیر این صورت طرحی نشدنی و 
غیر مفید خواهد بود. اما به دلیل وجود رکود 
شدید در بازار مسکن حتی به چرخه افتادن 
خانه های خالی در کشور هم نمی تواند سبب 

رونق بازار و خروج از رکود شود. 
وی با بیان این نکته که این طرح، ایده 
مثبتی برای بازار مسکن نخواهد بود، 

می افزاید: در مدت چند سال اخیر آن 
چنان رکود بر بازار مسکن سنگینی کرده 
است که عرضه بیش از تقاضا شده و در 
حال حاضر مالکان به دنبال مشتری و 
فروش واحدهای مسکونی شان هستند 
و اصلاً موضوع خانه های خالی آن چنان 
در بازار مطرح نیست. البته ممکن است با 
اجرای این طرح نه تنها بازار مثبت نشود، 
بلکه سبب افزایش قیمت مسکن شود و 

بازار را به هم بریزد. 

  یک میلیون و600 هزار مسکن خالی 
دبیر اول کمیسیون عمران مجلس نیز 
دراین باره می گوید: برآورد شده است، 
حدود یک میلیون و 600 هزار واحد 
مسکن خالی در کشور وجود دارد، اگرچه 
در این باره مجلس قبل طرحی تدوین کرد 
و به دولت مأموریت داد، از خانه های خالی 
مالیات دریافت کند، اما تاکنون درباره این 

مصوبه مجلس اقدامی نشده است.
حسین نیاز آذری می افزاید: دریافت مالیات 
از خانه های خالی از سکنه نمی تواند قفل 
مسکن را باز کند؛ زیرا بسیاری از این 
واحدها به دلایلی منطقی مانند خدمت 
شخص مالک در نقطه ای دیگر از شهر برای 

مدتی مشخص خالی هستند. 
 وی با بیان این نکته که در کشور حق 
مالکیت شخصی افراد به رسمیت شناخته 
شده است، ولی این حق تا جایی که به 
دیگران آسیبی نرساند، قابل اجراست، 
می افزاید: گرفتن مالیات از واحدهای 
مسکونی باید هدفمند باشد؛ زیرا بسیاری 
از واحدهای مسکونی برای مالکان جنبه 
سرمایه مادی دارند که این واحدها باید 
مالیات خود را بپردازند تا به این ترتیب 
مسکن از حوزه کالاهای سرمایه ای خارج 

شود و به قیمت واقعی خود برسد.
یک استاد دانشگاه نیز ضمن موافقت با 

گرفتن مالیات از خانه های خالی دراین باره 
می گوید: دولت نباید به مالیات خانه های 
خالی به عنوان درآمد نگاه کند، بلکه باید 
پول آن را برای تولید مسکن اجتماعی و 

مسکن اقشار پایین اختصاص دهد. 
مهدی تقوی با بیان این مطلب که 
برخی از طریق خانه های خالی به دنبال 
کاسبی هستند و باید مالیات این کاسبی 
را پرداخت کنند، به قدس می گوید: به 
رغم اینکه خانه های خالی زیادی در 
کشور وجود دارد، ولی مالکان تمایلی به 
اجاره دادن آن ها ندارند؛ زیرا نمی خواهند 

ملکشان مستهلک شود. 
وی بابیان این مطلب که از مهم ترین 
زیرساخت های اجرای سیاست های 
مالیاتی، وجود اطلاعات در بازار زمین و 
مسکن است، می افزاید: به استناد ماده 10 
)قانون مالیات مستقیم( هرگاه مستغلات 
واقع در مراکز استان ها و شهرهایی با 
جمعیت بیش از یکصد هزار نفر آماده برای 
اجاره باشند و بدون داشتن موانع قانونی 
بیش از مدت 6 ماه متوالی خالی و بدون 
استفاده نگه داشته شوند، پس از 6 ماه 

مشمول مالیات خواهند شد.

  اجرای طرح سخت است
 به گفته وی، در صورت ایجاد محدودیت 
برای ساختمان های خالی، به دلیل آنکه 
راه های بسیاری برای دور زدن وجود دارد، از 
جمله تنظیم اجاره نامه های صوری یا عناوینی 
از این دست، نمی  توان این طرح را براحتی 
اجرایی و عملیاتی کرد. اگرچه این طرح نباید 
و نمی تواند تنها راهکار برای مدیریت بازار 

پیچیده ای همچون مسکن باشد.
 یک فعال در حوزه مسکن هم در این باره 
می گوید: رشد همزمان ساخت و ساز و تعداد 
خانه های خالی نشان دهنده یک رویکرد 
منفی در بازار مسکن و افزایش سوداگری 

در این بازار است که به طور مستقیم روی 
وضعیت رفاهی و سکونتی متقاضیان بازار 

مسکن تأثیر منفی خواهد داشت .
حسین اکبری در ادامه به قدس می افزاید: 
توجه به پیامدها و ارتباط مقوله مسکن با 
بسیاری از مباحث حساس اجتماعی مانند 
ازدواج، آسیب های  تغییر جو فرهنگی، 
اجتماعی و روانی، فشارهای سنگین 
اقتصادی و نیز نبود کالای جایگزین 
و الزام هر خانواده به استفاده از این 

کالای استراتژیک، این 
پرسش مطرح می شود 
که آیا صرف دشوار بودن 
اختصاص  و  شناسایی 
کد اقتصادی به املاک و 
تشکیل بانک اطلاعاتی و 
زمان بر بودن آن، می تواند 
توجیه یا مجوز قابل قبولی 
برای تعلل و چشم پوشی 
مهم  عرصه بسیار  این  در 

اقتصادی اجتماعی باشد.
وی تصریح می کند: در تمام 
دنیا وقتی یک بخش اقتصادی 
می شود،  مواجه  رکود  با 
دولت ها با ارایه مشوق ها 

و ارایه تسهیلات ارزان قیمت آن بخش را 
از رکود درمی آورند، اما در حالی که بخش 
مسکن از سال 1391 تا کنون با سنگین ترین 
رکود سه دهه اخیر مواجه شده، دولت قصد 
دارد، خانه های خالی که فروش نرفته و با 
خواب سرمایه مواجه شده اند، مشمول مالیات 
کند و به عبارتی به جای تزریق ابزارهای 
تشویقی، سیاست های تنبیهی را درنظر بگیرد. 
اگرچه برای مالکانی که قصد فروش یا اجاره 
ملک خود را ندارند، فرار از مالیات کار چندان 
دشواری نیست و می توان با کشیدن پرده، 
چیدن اثاث و روشن نگه داشتن چراغ خانه 

برای چرخش کنتور، اداره مالیات را دور زد.

4 کارشناس در گفت وگو با قدس: 

گره رکود مسکن به دست مالیات باز نمی شود
یادداشت

رشد همزمان ساخت و 
ساز و تعداد خانه های 
خالی نشان دهنده یک 
رویکرد منفی در بازار 

مسکن و افزایش 
سوداگری در این بازار 

است که به طور مستقیم 
روی وضعیت رفاهی 

و سکونتی متقاضیان 
بازار مسکن تأثیر منفی 

خواهد داشت

برش

بسته خبری

 علت کاهش شدید قیمت تخم مرغ 
مهر: ناصر نبی پور رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار 
استان تهران با بیان اینکه عمده استان های تولیدکننده تخم 
مرغ درگیر بیماری آنفلوانزا شده اند، گفت: به همین دلیل 

قیمت تخم مرغ کاهش یافته است. 

  رسیدگی به درآمدهای نفت و گاز در لایحه بودجه ۹6 
ایسنا: غلامرضا تاجگردون رئیس کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه 96 از پایان یافتن بررسی درآمدهای مالیاتی و سایر 
درآمدهای لایحه بودجه 96 و آغاز رسیدگی به درآمدهای 

نفت و گاز در این کمیسیون خبر داد.

  احتمال محروم شدن عمان از منافع تجارت با ایران 
تسنیم: رویترز گزارش داد که نزدیک شدن عمان به 
عربستان سعودی می تواند برای این کشور ریسک های 
اقتصادی در پی داشته باشد و اقتصاد عمان را از میلیاردها 

دلار سرمایه گذاری و منافع اقتصادی با ایران محروم کند.

  جوراب هم به کشور قاچاق می شود 
تسنیم: احمدصادقیان عضو انجمن صنایع نساجی با بیان 

اینکه عزم جدی برای جلوگیری از قاچاق کالا در حوزه پوشاک 
وجود ندارد، گفت: عمده جوراب های خارجی که در بازار های 

داخلی به فروش می رسد از مبادی غیرقانونی وارد می شود.

 تولید ۳ محصول رنو فرانسه در ایران
فارس: رئیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران از تغییر 
زمان تولید مشترک خودرو با رنو فرانسه خبر داد و گفت: 
قرارداد ایدرو و رنو بزودی و طی سال جاری امضا می شود. 
معظمی اظهار داشت: بر اساس این قرارداد سه محصول شامل 

سیمبل، نیو داستر و کوئید در کشور به تولید خواهد رسید. 

e g h t e s a d @ q u d s o n l i n e . i r
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انتظار برای کاهش وابستگی به 
نفت تا کی؟

مسعود زینلی: بی تردید طی 45 سال 
گذشته، قیمت و درآمدهای نفتی یکی از 
مهم ترین موضوعات مطرح در اقتصاد ما بوده 
است. با توجه به دولتی بودن اقتصاد ایران 
هرگاه درآمدهای نفتی افزایش یابد به معنای 
افزایش تقاضای دولت برای خرید کالاها و 
خدمات داخلی و خارجی خواهد بود و در 
نقطه مقابل هرگاه درآمدهای نفتی کاهش 
پیدا کند، یکی از مهم ترین خریداران )دولت( از 
بازار خارج می شود. این مسأله یعنی وابستگی 
بسیار شدید اقتصاد کشور به درآمدهای نفتی 
یک تهدید بزرگ، نه تنها برای اقتصاد کشور 
است، بلکه بواسطه تأثیرگذاری اقتصاد بر سایر 
موضوعات سیاسی، فرهنگی و اجتماعی، یک 
تهدید جدی برای کیان کشور تلقی می شود. 
این مطلب زمانی حساس تر می شود که بدانیم 
ایران تنها یکی از عرضه کنندگان نفت در 
دنیا محسوب می شود و کمتر از سه درصد 
صادرات نفت دنیا در اختیار ماست و عرضه 
نفت، بازیگران بسیاری دارد. با این اوصاف ما 
نقش قیمتگذاری زیادی نداریم و بیشتر قیمت 
پذیر هستیم. براین اساس تکانه های نفتی بدون 
خواست ما و در چارچوبی خارج از اختیار ما 
رقم می خورند. به بیان ساده تر بر روی عاملی 
)درآمد نفتی( که رونق و رکود در کشور را 

ایجاد می کند، هیچ تأثیری نداریم. 
آخرین شاهد این ماجرا نیز به رکود سال های 
اخیر مربوط می شود که بواسطه کاهش شدید 
قیمت نفت و تحریم نفتی صورت گرفته است. 
حال در سال جاری درآمدهای نفتی به دلیل 
افزایش قیمت و رفع تحریم های نفتی افزایش 
یافته و بدین سبب رشد اقتصادی در سال 95 
شده است. با این اوصاف اگر قیمت نفت طی 
ماه های آینده کاهش یابد، به احتمال فراوان 
دیگر نباید به ادامه رشد اقتصادی خوشبین بود 
و در طرف مقابل اگر قیمت نفت افزایش یابد، 
مسلم است که رشد اقتصادی ادامه پیدا خواهد 
کرد، زیرا همانطور که گفته شده، افزایش 
درآمدهای نفتی از دو طریق باعث افزایش رشد 
اقتصادی می شود؛ در ابتدا افزایش درآمدهای 
نفتی به عنوان یکی اجزای تولید موجب 
افزایش تولید ناخالص داخلی خواهد شد و در 
مرحله بعد با افزایش درآمدهای نفتی به عنوان 
یکی از محل های درآمدی دولت، باعث افزایش 
مصرف دولتی می شود. بدین ترتیب با خرید 
محصولات سایر بنگاه های خصوصی توسط 
دولت، رونق به صورت فزاینده ایجاد می شود. 
به همین دلیل است که با دو برابر شدن 
صادرات نفت پس از برجام و افزایش قیمت 
ماه های اخیر، رشد اقتصادی نیمه اول سال 95 

بیش از هفت درصد بوده است.
اگر نگاهی به سخنان مسؤولان در دولت های 
مختلف و یا نمایندگان ادوار مختلف مجلس 
بیندازیم، خواهیم دید که تمام مسؤولان کشور 
به این موضوع واقف بوده اند و حتی یکی از 
محورهای اقتصاد مقاومتی همین موضوع 
کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی است. 
اما در عمل راهکار جدی برای رفع این تهدید 
بالقوه تاکنون صورت نگرفته است. حال بعد از 
چهار دهه، شاید وقت آن رسیده باشد که به 
معنای واقعی، وابستگی اقتصاد کشور به نفت 
کاسته شود؛ برای رسیدن به این مهم همکاری 
و همیاری قوا باید شکل بگیرد، تا بمرور زمان 

وابستگی اقتصاد به نفت کاهش یابد. 
سال آخر دولت یازدهم در حال سپری شدن 
است و نشانه هایی از این کاهش وابستگی همانند 
دولت های قبلی دیده نمی شود. ای کاش این 
دولت پس افزایش درآمدهای نفتی به جای 
مصرف، سهم صندوق توسعه ملی را افزایش 
می داد تا از این طریق هم به کاهش وابستگی 
درآمدهای نفتی به اقتصاد کمک می کرد و هم 
سرمایه ای برای نسل های آینده در نظر می گرفت.



w w w . q u d s o n l i n e . i r

ایستگاه روزنامه صبح ایران

 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

رهبر فرزانه انقلاب اسلامی:
امروز حفظ حوزه های علمیه و تربیت طلاب فاضل و علمای 

بزرگ، یک وظیفه اساسی است.

رهنمود
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

یا حی یا قیوم
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گزارش از شخص

تکرار  نشدنی
بازخوانی برش هایی از زندگی زنده یاد آیت الله »هاشمی رفسنجانی« در هفت پرده

 ایستگاه/ مجید تربت زاده  سیاست، 
اخلاق و مرام بدی دارد! گاهی با ما آدم ها کنار 
می آید و گاهی بد تا می کند و گاهی نیز بدتر 
از بد! گاه ما را وا می دارد از دیگران قهرمان 
بسازیم و روزی هم ناچارمان می کند با دست 
خودمان، قهرمان خود ساخته مان را از عرش به 
زیر بکشیم و نیز از او ضد قهرمان بتراشیم. برای 
همین است که پیشنهاد می کنم، در گزارش 
پیش رو، »سیاست« را بی خیال شویم و اگر 
شد، چند سطرغیر سیاسی از مردی بنویسیم 
که از شروع جوانی، زندگی اش با سیاست پیوند 
خورد و تا همین چند روز پیش هم در هوای 
سیاست زده روزگار نفس کشید. مردی که شاید 
ابرهای بحران زای سیاست در چند سال اخیر، 
گرداگرد او هاله ابهام و تردید آفرید تا بسیاری 
از آن ها که فرصت شناختنش را نیافته بودند و 
نیز برخی از آنان که او را - به گمان خودشان- 
می شناختند، همچنان میان راست و دروغ ها و 
افراط و تفریط های سیاسی، حیران و سرگردان 

بمانند.

 بهرمان
سال 1313، روستای »بهرمان« پیرامون 
رفسنجان، پدری که تحصیلات حوزوی کمی 
داشت و البته باغ های پسته، خانواده و زندگی - 
تا اندازه ای- مرفه و ...را خیلی شنیده اید. اینکه 
یکی از 9 فرزند تاجر ثروتمند رفسنجان از 14 
سالگی برای تحصیلات حوزوی به قم رفت و 
پای درس علمای سرشناس آن روزگار از جمله 
امام»ره« نشست را نیز همین طور. برای اینکه به 
هوای غیر سیاسی بودن خیلی هم از واقعیت ها 
پرت نیفتیم چاره ای نیست یاد آوری کنیم که 
بچه پولدار رفسنجان و بهرمان از اواخر دهه 30 
بود که در آشنایی با امام»ره«، درس های دینی 
و سیاست را به هم آمیخت و پا به مبارزات 
سیاسی گذاشت؛ البته این همزیستی پر فراز و 
فرود باسیاست برای طلبه جوان مانند بسیاری 
دیگر از مبارزان چندان بی هزینه نبود! یعنی 
اینکه خاطرات و ماجراهای دستگیری و زندان 
و شکنجه اش، پول هایی که خرج مبارزه کرد، 

مدتی بساز و بفروشی در تهران و ... را چون 
خودتان می دانید دو باره و چند باره یادآوری 

نمی کنیم.

 رادیوی 400 تومانی
امام»ره« مدتی بود آمده بودند در همسایگی 
خانه برادران»مرعشی« زندگی می کردند. 
رفسنجانی جوان هم ساکن همین خانه بود. دورا 
دور امام »ره« را می شناخت و حتی درست نمی 
دانست چند سال دارند. روزی که امام »ره« به 
رسم ادب به دیدار همسایه آمده بود، رفسنجانی 
جوان هنوز رابطه نزدیکی با ایشان نداشت. 
امام»ره« را دورادور می شناخت و بیشتر از چهره 
مصمم، محاسن جوگندمی و متانت امام»ره« 
شیفته لحن صحبت هایشان بود. آشنایی و رفت 
و آمد بیشتر با ایشان مربوط می شد به رادیو! 
خودش در خاطراتش گفته است: جزو اولین 
طلبه هایی بودم که رادیو خریدم...آن هم با پول 
امام»ره« . مبارزه را شروع کرده بودیم و برای 
پیگیری اخبار، 200 تومان دادند که رادیو بخرم. 
من رفتم یک رادیوی 400 تومانی خریدم...البته 
200 تومان دیگرش را، قسطی، از جیب خودم 

دادم... .

 رفاقت 60 ساله
جرقه رفاقت دیرین، سال 1336 در سفر کربلا 
خورد. آیت الله شبیری زنجانی ختم زیارت 
عاشورا را نذر و بهانه کرده بود برای توفیق سفر 
کربلا. از خدا خواسته بود همسفران خوبی را 
نصیبش کند. توی گاراژ »هاشمی رفسنجانی« 
را دید که روانه سفر است... به کربلا هم که 
رسیدند رهبر انقلاب را پیدا کرد و دو نفر را به 
هم معرفی کرد. کمی به درازا کشید تا صمیمی 
بشوند. اولش فقط همسفری بود و آشنایی اما 
همین مختصر بعدها به همدرس شدن در 
مشهد کشید. ایرادهای مشترکی که هر دو 
بر درس و بحث داشتند سبب شد رفاقتشان 
جوش بخورد. دو سه سالی طول کشید تا این 
رفاقت جوش بخورد اما وقتی جوش خورد، 
خوب جوش خورد! جوری که حدود 60 سال 

بعد هم، فراز و فرود های مختلف، بدخواهان، 
اختلاف نظرها و تفاوت سلیقه و آن خصلت بد 
سیاست هم که اول مطلب گفتیم، نتوانست این 

پیوند را بگسلد.

 نوبت هاشمی
»فرقانی« ها -پیشتر- شهید مطهری را زده بودند 
و بعد هم تیمسار »قرنی« . نوبت رسیده بود 
به »هاشمی رفسنجانی« که در سخنرانی های 
اخیرش از منافقین و خصلت هایشان افشاگری 
می کرد. پاسدار محافظ دیر متوجه شد که 
تروریست اولی آمده داخل و با »هاشمی 
رفسنجانی« درگیر شده است ... تروریست دوم 
با اسلحه وارد شد... همسرش - عفت مرعشی - 
جلو آمد... تروریست ول کن نبود... لوله اسلحه 
را هرجور بود به بدن سوژه اش رساند و شلیک 
کرد...گلوله به پشت خورد و از شکم بیرون آمد...

امام »ره« همان روز پیام دادند: بدخواهان بدانند! 
هاشمی زنده است چون نهضت زنده است.

 عزل بنی صدر
این خاطره را »جاسبی« به نقل از رهبر انقلاب 
به خبرنگار »فارس« می گوید : همان خرداد 
60 جلسه ای را با امام داشتیم... من بودم و 
شهید بهشتی و آقای هاشمی. امام بی مقدمه 
شروع کردند به اعتراض کردن به ما که شما 
از خدا نمی ترسید؟ چرا آن قدر اختلاف ایجاد 
می کنید؟ چرا به فکر مردم نیستید؟ یک آن 
آقای هاشمی ناراحت شدند و گفتند که ما 
خجالت بکشیم؟ آن قدر این بنی صدر علیه ما 
حرف می زند و آبروی ما را می برد شما حرفی 
نمی زنید! و بعد آقای هاشمی ساکت شدند و 
زدند زیر گریه! امام جلسه را ترک کردند و ما 
هم همین طور سکوت کرده بودیم ... فردای 

آن روز حاج احمد آقا به ما زنگ زدند و گفتند 
دیشب امام خوابشان نبرده است و حکم عزل 
بنی صدر را از فرماندهی کل قوا صادر کرده اند 
و چند روز بعد نیز حکم بی کفایتی سیاسی در 

مجلس مطرح شد...

 قهرمان...ضد قهرمان
سال 60، نماینده امام»ره« در شورای عالی دفاع 
شد و آشکارا به صحنه رزم و جنگ تحمیلی 
پا گذاشت و دو سال بعد نیز جانشین فرمانده 
کل قوا شد تا جنگ را پیش ببرد. پایان جنگ 
و سپس دوره سخت سازندگی که فرا رسید، 
هاشمی هنوز در دنیای سیاست و در نزد مردم، 
قهرمان بود. سال ها بعد که جناح بندی های 
سیاسی پررنگ تر شد، برخی ها کوشیدند از پایان 
جنگ و پذیرش قطعنامه 598، بهانه ای بسازند 
برای عقده گشایی های کهنه. از پایان کار دولت 
سازندگی و بی مهری هایی نیز که پس از آن با او 
شد، چیزی نمی گوییم چون قرار است سیاسی 

ننویسیم!

 آنچه گذشت
فکر می کنم هم آن ها که با بزرگنمایی کوشش 
کردند از آیت الله »هاشمی رفسنجانی« امیر 
کبیر و ناجی اقتصاد ایران بسازند و هم آن ها که 
او را عالیجناب سرخپوش لقب دادند، هر دو به 
او ستم کردند. هر دو این جریان ها سبب شدند 
چشم نسل امروز روی بسیاری از واقعیت های 
یکی از شخصیت های بزرگ و ماندگار ایران 
زمین و انقلاب اسلامی بسته بماند. شما چه فکر 
می کنید؟ به نظرتان بهتر نیست - اکنون- پس 
از درگذشت »آیت الله« به خودمان کمی زحمت 
بدهیم، برگردیم و نگاه منصفانه تری به گذشته و 
دستاوردها و کارنامه آن بزرگمرد داشته باشیم؟

رصدخانه / خبرهای ویژه

  نمابر تحریریه:                     37610087    )051(
  امور مشترکین:                37618044-5    )051(
  روزنامه گویا:                       37651888    )051(
  روابط عمومی:                    37662587     )051(
  ارتباطات مردمی:                37610086     )051(
  سازمان آگهی ها:                       37088    )051(
)051(   37628205                                              
                                      فاکس: 37610085  )051(
  چاپ مشهد:                    مجتمع چاپ و نشر قدس
  چاپ همزمان تهران:                     چاپخانه روزتاب
  اداره مرکزی:           مشهد، بلوار سجاد، نبش سجاد 1
  صندوق پستی:                             577- 91735  
  تلفن:                           )9 خط(  37685011 )051(

  دفترتهران:  
       بلوارکشاورز، حد فاصل کارگر و جمالزاده، شماره 336 
 تلفن:                      6182   و   66937919 )021(
 نمابر:                                     66938013  )021(
 پیامک:                                            30004567

شیر مدرسه در پرواز
ایستگاه/ تلگرام: در پرواز تهران- اصفهان، 
هواپیمایی کاسپین به مسافرها شیر مدارس 
داده شد! امسال هنوز در مدرسه ها شیر توزیع 

نشده است.

دردسرهای »کاناپه«
رجانیوز/ درپی بیرون ماندن فیلم »کاناپه« 
- ساخته عیاری- از جشنواره فجر که در آن، 
برخی بازیگرهای زن با کلاه گیس و بدون 
حجاب هستند، عماد افروغ - عضو هیأت 
انتخاب - می گوید: حل مشکل این فیلم به 

حکم حکومتی نیاز دارد.

هشدار حراست 
عصرایران/ حراست وزارت دادگستری 
در اطلاعیه ای نسبت به حربه جاسوسان 
که نامه های الکترونیکی با نام ساختگی 

می فرستند، به مردم هشدار داد.

  صاحب امتیاز: 
آستان قدس  رضوی )موسسه فرهنگی قدس(

  مدیر مسؤول و سردبیر:
 ایمان شمسایی

11/3912/12

22/5523/28 5/125/45

16/3617/10

6/437/14

فراماسونری16/5617/30
انجمن قسم خوردگان و خیانت سازان

پیروزی »مارکسیست های آلمان نشین« به رهبری جناب )لنین( و تصرف عرش 
حکومت امپراتوری روسیه تزارها، به اندازه ای قدرتمند و وحشت آور در چرخه امواج 
سیاست بین الملل بود که سیاستگذاری منطقه ای بزرگترین حکومت جهان را یعنی 
»انگلیس سیاه سیاست« را مجبور به اتخاذهای سیاست های »تمامیت خواه« و »پر 
وحشت و ترس آور« نمود؛ تا بتواند از منافع آسیایی ملکه سیاه پوش سیاه دست تا جدار 
بریتانیا، با اطمینان خاطر حفاظت کند و ناوگان دریایی انگلیس را، در روندی بی خطر 
و پرآرامش جای دهد.انقلاب هزار و نهصد و هفده مارکسیست ها به رهبری »لنین«، 
بزرگترین تهدید ویرانگر علیه منافع آسیایی انگلیسی ها که از چین تا ایران گسترده 
بود به شمار می رود. اولین سیاست تهاجمی انگلیس، علیه کرملین سرخپوش شده 
و مزین به داس و چکش گشته، حمایت صد درصدی از »روسیه سفید« بود تا بتواند 
در برابر »روسیه سرخ پوش شده« سدی آهنین و جلوگیر بسازد و از بنیادین شدن 
»سرخپوشان کرملین« و استحکام بنای حکومت جدید با قدرت جلوگیری نماید!!سال 
1918، دربست در دایره این پروژه بود و در شمال »کریمه« و دریای سیاه جنگ 
»روسیه سرخ« و »روس های سفید« مورد حمایت انگلیس در زد و خوردی خونین 
سپری شد؛ اما و اما، انگلیس باخت و »سرخپوشان روسیه« به رهبری لنین بردند و پس 
از این »میزهای دیپلماتیک« بود که همانند ردیفی طولانی و پرچشم انداز از گل های 
میخک سیاه و خاکستری و خیانت ما بین این دو قدرت بزرگ و بی رحم، سر برآورد 
و گفت و گو پشت گفت و گو، تاریخ زد و خوردهای مودبانه دیپلماتیک بین المللی را پر 
ورق تر و سیاه تر نمود!!! آری، پس از مسایل اولیه و به اصطلاح فهم منافع مشترک و 
مربوط دو طرف گفت و گوی ویژه بر سر ایران و ایران زمین آغاز گشت و ... در این 
مذاکرات، »انگلیس سیاه دست و سیاه منش« موفق شد با دادن امتیازاتی به »سرخ 
پوشان کرملین« و »تروتسکی« وزیر خارجه امپراتوری جدید لنین، جغرافیای ایران آن 
دوره را از تهدید و گزندهای حکومت کمونیستی برآمده از انقلاب »اکتبر بلشویستها« 
نجات دهد و از امنیت منافع منطقه ای خویش راحت خیال و آسوده خاطر گردد. 
»لئون تروتسکی« وزیر خارجه امپراتوری سرخ و یار دیرین جناب »لنین« قول داد 
تبلیغات مارکسیستی را در حوزه ایران زمین متوقف سازد و هیچ کمکی به ناراضیان 
ایرانی ننماید. اما و اما، قولی بزرگ و اطمینان آور به وزارت خارجه انگلیس »سیه 
پنچگان سرقت کار دیپلماتیک« دادند، که از نهضت »جنگل« و جنبش و مبارزه »میرزا 
کوچک خان جنگلی« چشم بپوشند و سودای حمایت را از سر نهضت جنگل بازستانند 
و هیچ پروانه سرخ رنگ زنده بادی برای جنگل ناراضی شمال و میرزا و هدایت و 

انقلابش ارسال نکنند!؟
و چنین شد و سایه های یاس نامردی روزگار پرهیاهوی کمونیستی دوره لنین بر سر 
جنگل های شمال سایه افکن گشت و انگلیس سیاه باطن خبیث را بر آن داشت تا با 
کمک و یاوری دولت مردان »قسم خورده« در لژهای فراماسونری به سرعت، قرارداد یا 
معاهده فی مابین ایران و دولت ملکه انگلیس را منعقد نمایند تا با خیال آرام، و آرام 

خاطر از چرخه پربار سرقت و تاراج ثروتهای بزرگ ملی ایران زمین گردند!
قرارداد 1919 وثوق الدوله، اولین و نخستین قرارداد عریان وطن فروشی و خاک 
فروشی و ملیت فروشی و ایران فروشی است که قدرت سیاسی »فراماسون ها« در 
تاریخ معاصر نوین بعد از مشروطه به نمایش گذاشتند و ثابت کردند که به »سوگند 
فراماسونری« و خدمت به دربار ملکه انگلیس، کاملا وفادارند!! و در خط این وفاداری 
»ایران فروشانه« ثابت قدم و ثابت قلم، همیشه و همه وقت در پشت میز مذاکره آماده اند.

ایجاد یا تأسیس یک ارتش مدرن و یکدست برای حفاظت از امنیت ایران زمین یکی 
از بندهای این قراردادهای مالی منشانه »فراماسونری ایران« بود و آقای حسن وثوق 
معروف به »وثوق الدوله« به عنوان نخست وزیر ایران بعد از مشروطه و شکل یابی نوین 
قانون و مجلس و پارلمان در جامعه سیاسی با افتخار و سرافرازی فراماسونرها پای این 
قرارداد را امضا کرد؛ امضایی شگرف، امضایی تابنده تر از صدای ماهی های خلیج فارس، 
امضایی بلندتر و طولانی تر از سواحل دریای خزر؛ امضای خدمتگزارانه، برای یک دولت 
و قدرت بیگانه! و امضا کرد، که فرماندهی این ارتش نوین مدرن یکدست و یک شکل 
می بایست به عهده فرماندهان ارشد نظامی انگلیس واگذار گردد. یعنی »انگلیس سیه 
دست و سیه کار و سیه اندیش« فرمانروا و فرمانده قدرت نظامی ایران گرد. انجمن قسم 
خوردگان »لژهای فراماسونری« به این کار می گویند خدمت به »مشروطیت«! خدمت 
به نوسازی میهن! خدمت به ایران و ایران زمین! کوشش و سعی برای پیشرفت کشور 
و فردای میهن! آیا »لژ نشینهای لژ پهلوی« هم، که عضو پیوسته و دایم  انجمن »قسم 
خوردگان« هستند؛ چنین به میهن و فردای میهن می نگریستند و چنین به استقلال و 

آقایی ایرانیان اندیشه می کردند!؟
وای و وای یکصد هزار... هزار... هزار ایرانی میهن دوست و فردانگر به این انجمن »قسم 

خوردگان«!! 

نامه فرهنگ
 ایستگاه/ سینا واحد 

i s t g a h @ q u d s o n l i n e . i r


	1 m
	2
	3newnew
	4
	5
	6
	7
	8

